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dieną netoli 50°, naktį 35. 
Saulė teka 5:06, leidžiasi 6:35
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BULGANIN. CHRUSCEV ATPLAU KE ANGLIJON
SUOMIU PROFESORIUS APIE ESTU • 
I.RAZINIMA IŠTREMTIES SIBIRE

Į 100,000 grąžintųjų jis įskaito ir tuos, kurie buvo 
deportuoti ir carų laikais bei jų vaikus

HELSINKIS, Suomija. — N. Y. Times korespondentas turė
jo pasikalbėjimą su suomių profesorium Kustaa Wilkuna, 
folkloristu, kuriam praeitą mėnesi teko penketą dienų pra

—g* i*- ------

MINISTERIS PIRMININKAS EDENAS
PASITIKO SOVIETŲ VADUS STOTYJE

Neregėto didumo visoj istorijoj policijos 
pajėgos saugo “svečius” nuo demonstrantų

LONDONAS. —> Pirmą kartą visoj bolševikinės Rusijos isto
rijoj jos ministeris pirmininkas Nikolai Bulganin ir komunistų 
partijos sekretorius Nikita Chruščev atvažiavo į Angliją, kaip 
karališkosios vyriausybės svečiai.

leisti Estijoje.

Prof. Wilkuna atrodo bus 
buvęs šaltiniu tos žinios, kuri 
prieš porą savaičių buvo skelb
ta ir Naujienose, kad į Estiją 
yra grąžinta apie 100,000 estų 
tremtinių iš Sibiro ir kitų Ru
sijos tolimųjų sričių.

Kalba apie repatriavimą
Prof. Wilkuna pasakojo apie 

vykstančią estų repatriaciją, 
kuria ligšiol pasinaudoję jau 
apie 100,000 estų. Repatriuotie- 
ji buvo deportuoti ne vien Sta
lino' laikais, bet ir carų, pra
dedant nuo Kateriuos Didžio
sios (jų tėvai ir protėviai). 
Jam kaip folkloristui buvo įdo
mu konstatuoti, kad estų trem
tiniai net iš carų laikų išlaikė 
savo kalbą ir papročius sukur
tose bendruomenėse, Kaukaze 
ir kitose tolesnėse srityse. Dau
gelis iš grąžintųjų į Estiją yra 
anų senųjų, jau mirusių estų 
tremtinių vaikai ir ainiai.

Giria sąlygas mokslininkam 
' Minėtas suomių pTofStorius 
užtikęs Talline, Estijoswosti- 
nėj, nemaža savo draugų mok
slininkų iš prieškarinių laikų. 
Jie išgyrė dabartines darbo są
lygas mokslininkams. Jos dau
geliu atžvilgių esančios geres
nės, kaip nepriklausomos Es
tijos laikais.

Jam teko lankyti ir Dorpa
te (Tartu). Šis universiteto 
miestas dar nesąs atstatytas iš 
karo griuvėsių, tuo tarpu, kai 
Tallinas gražiai atsistatęs.

Liūdniausia provincijoje
Daug liūdnesni įspūdį šiam 

suomių folkloristui padarė gy
venimas Estijos provincijoje. 
Ten buvę gražūs ir jaukūs mie
steliai bei kaimai išardyti, ne
priklausomų ūkininkų luomas 
likviduotas ir sukolchozintas.

Žmonės provincijoj gyvena 
skurdžiai, gyvenimas kolcho
zuose padarė žmones nelai
mingus, pripažįsta prof. Wil
kuna.

780 imigrantu iš 
Argentinos išvyko 
i Sovietu Sąjungą

Tarp j u buvo ir lietuvių
BUENOS AIRES. — Argenti

nos laivas “Entre Rios” išplaukė 
j Juodosios jūros uostą Odesą 
su 780 imigrantų ir pabėgėlių, 
kurie pasidavė Sovietų propagan
dai “už sugryžimą į tėvynę”.

Daugiausia iš jų buvo imigran 
tai iš prieškarinių laikų, kurie 
nepajėgė sukurti žmoniškesnio 
gyvenimo Argentinoj ir kurie pa
tikėjo, kad blogiau negali būti 
ir Sovietų Sąjungoj bei jos už
imtoje šalyse.

Antikomunistinių orglanizaci- 
jų vadai sako, kad jie iš dalies 
net patenkinti šių imigrantų at
sikratymu. Nes jų nemaža buvo’ 
pasidarę tikri komunistų agita
toriai ir tik kliudydavo antiko
munistinių tautinių grupių dar
bui.

Tarp grįžusiųjų daugiausia 
buvo rusų, ukrainiečių, lenkų, o 
šiek tiek ir gudų bei lietuvių.

IŠ VISO PASAULIO
■ •

Stebuklas arba karas
WASHINGTON AS, D. C. — 

Katalikų kunigas Harold Rigney, 
kuris buvo suimtas ir išlaikytas 
5 metus • komunistinės Kinijos 
kalėjime, pasakojo kongreso at
stovams, kad Kiniją iš komunis
tų priespaudos gali išgelbėti tik 
užsienio karas. Bet kadangi jis, 
kaip dvasiškis, negali propaguoti 
karo, lieka tik Dievo stebuklas, 
kuris galįs suteikti laisvę kinų 
tautai.
SSSR veteranai nevyks į JAV

LONDONAS. — Sovietų karo 
veteranai atsisakė važiuoti į 
Jungtines Valstybes ir paminė
ti susitikimą su amerikiečiais 
Vokietijoj, prie Elbės 1945 m. 
Pereitais metais grupė Ameri
kos veteranų buvo nuvykę į Mas
kvą minėti susitikimą prie Elbės 
ir pakvietė atvažiuoti “sąjungi
ninkų” deelgaciją į Ameriką. Bet 
jie nevažiuosią, kol JAV nepa
naikins pirštų nuospaudas ant 
vizų.
Loterija prieš infliaciją

LONDONAS. — Anglų vy
riausybė, kovodama prieš inflia
ciją (pinigų perteklių) įvedė val
stybinę loteriją. Nusipirkęs už 
svarą ($2.80) loterijos bilietą, 
savininkas galės tikėtis laimėti 
kas trečias mėnuo 1,000 svarų 
($2,800). Bet ne grynais pini
gais, o valstybės paskolos lakš
tais (bonais).
Vėl miestas “namų arešte”

NICOSIA, Kipras. —< Gen. 
Harding, anglų gubernatorius, 
uždraudė savaitę laiko Nicosia 
miesto gyventojams išeiti sute
mus iš namų, o dieną — tik svar
biais reikalais: nusipirkti maisto 
ir pan. Tai bausmė už nužudymą 
vietos policijos viršininko pava
duotojo, graiko Aristotelou pe
reitą sekmadienį.

Reuter laimėjęs 
Indijos draugystę

Reikėjo tik pakritikuoti 
JAV vyriausybės politiką

N. DELHI, Indija. — Walter 
Reuther, AFL-CIO vicepreziden
tas, apleido Indiją įsitikinęs, kad 
jo kalbos indų darbininkams, o 
taip pat ir vyriausybės vadams, 
padarė gilų įspūdį ir davė gerų 
vaisių.

Ir patys indai pripažįsta, kad 
Reuther padėjęs pašalinti nema
ža nesusipratimų tarp JAV ir 
Indijos. Ypač palankiai indai 
klausydavosi Reutherio kritiškų 
žodžių prieš kai kuriuos Dulles 
užsienio politikos punktus ir pa
lankių atsiliepimų apie Indijos 
premierą Nehru.

JAV ambasadorius Cooper 
taipgi patenkintas Reutherio ke
lionę po Indiją, kadangi jis padė
jęs pagerinti santykius tarp Ame 
rikos ir Indijos. Amb. Cooper 
pasiūlė valstybės departamentui, 
kad jis išrūpintų Reutheriui pa
simatymą su prezidentu Eisen- 
howeriu ir pasiklausytų jo įspū
džių bei patarimų.

Apie 50 fotografu padarė "gyvąją sieną" skersai gatvę, kuria su savo busimąja žmona važiavo 
Monako princas Rainier III. Įsiutęs princas uždraudė laikraščiu fotografams pasirodyti civilinės me
trikacijos apeigose.

TIFLISE VEIKĘ “PROVOKATORIAI”
Raudonoji armija žiūri, kad nebepasireikštų 

“tamsus elementas”, sako universiteto rektorius
_____

TTFLISAS, SSSR. — Tifliso universiteto rektorius Viktor Ku
pra dze, kuris susilaukė aštrių komunistų partijos priekaištų už 
Tifliso studentų demonstracijas kovo 9 d. prieš Stalino žeminimą, 
pripažino, kad tokių demonstracijų tikrai būta ir kad jos neapsiėjo 
be nuostolių.

Bet po to vyriausybė griebusis 
griežtų priemonių prieš tokius 
provokatorius ir tamsųjį elemen
tą, kurie yra linkę išnaudoti ir 
kiekvieną kitą panašią progą ne
ramumams kelti.

Miestą nuo ano “(tamsiojo ele
mento” visą laiką saugo raudo
noji armija. Tai vienur, tai ki
tur matyti praeiną kareivių pa
truliai. žmonės po daugiau kaip 
mėnesio laiko priprato prie jų, 
kaip prie kasdieninio re'iškinio.
Sustiprinta policija

Nežiūrint vaikštančių armijos 
patrulių, rektorius kalbėjo . tik 
apie policiją, kuriai pavesta da
boti ir susidoroti su “provokato
riais”.

Pora naujų tokių progų provo
katoriams kaip tik artėja. Atei
nantį sekmadienį bus atidengtas 
naujas Lenino paminklas. Polici
ja mano, kad “provokatoriai” ga
li ta proga surengti panašias de
monstracijas.

Dar daugiau policijai kelia rū
pesčio Gegužės pirmoji, kada an- 
tisovietinis ir antichruščiovinis 
elementas gali pradėti šlovinti 
didįjį “mokytoją” Staliną ir ly
ginti su Leninu.
Gruzinai daugiausia nukentėję

Rektorius Kupradze pavaizda
vo kaip ir paradoksą tariamą 
gruzinų atsidavimą Stalinui. 
Bent tokį įspūdį norėjo sudaryti 
demonstruoją studentai. Kupra
dze sako, kad Gruzija, nors ir 
Stalino tėvynė, yra nuo jo nuken
tėjusi apie 1930—1940 metus 
daugiau, negu kitos respublikos.

Bet provokatoriai kaip tik esą 
tie gruzinai, kurie išliko nesu- 
šaudyti ir buvo paleisti iš kalėji
mų. Tarp jų netrūkstą ir buvu
sių studentų.

Kovo 9 d. demonstrantai pa
grobę valdžios automobilius, va
žiavę kaip laukiniai gatvėmis, su
stabdę autobusus bei tramvajus 
ir leidę “nacionalistiškus” šū
kius, pasakojo Tifliso rektorius. 
Kiek tada demonstrantų buvo 
užmušta, jis negalįs pasakyti, 
bet ne šimtai ir ne dešimtys. 
Bent iš studentų nebuvę nė vie-

•Bąnusnu ou

I Vėliausios Žinios I
— Demokratams n'epasisekė 

surinkti % balsų atstovų rūmuo
se perbalsuoti prezidento vetuo
tą farmų paramos įstatymą. Nė
ra vilties surinkti tokią daugu
mą ir senate.

— Estes Kefauver, siekiąs no
minacijos į demokratų kandida
tus prezidento rinkimuose, pa
tyrė didelį pralaimėjimą New 
Jersey valstybėj. Iš 70 delegatų, 
turinčių konvencijoj po pusę bal
so, Kefauver laimėjo tik 3, o vi
sus kitus gub. Meyner, kaip de
legacijos vadovas. Jis saviškių 
balsus yra numatęs atiduoti Ste- 
vensonui.

— Chicago j, Milwaukee Ave., 
rasti nusinuodiję denatūruotu 
spiritu penki girtuokliai. Kiti še
ši iš tos pačios grupės atgabenti 
į ligoninę apsinuodiję.

— J gen. sekretorius Ham- 
marskjold baigiąs susitarti su 
Izraeliu ir Egiptu dėl paliaubų 
paskelbimo.

— SSSR ambasada mielai sko
lina savo diplomatus paskaitoms 
amerikiečių organizacijoms, ku
rios nori išgirsti naująją tiesą 
apie Staliną. Ta tema ambasados 
patarėjas jau kalbėjo New Yor
ke, o pirmasis sekretorius kalbės 
Hyatsvillej, Md. 1

— Ir pati Sovietų “Pravda” 
pripažino, kad išardžius kornin- 
formą, komunistų partijos pa
sauly ras priemonių bendradar- 
baiuti ir derinti savo veiklą.

— Daugely Ispanijos miestų 
streikuoją darbininkai grįžo į 
darbą, vyriausybei įsakius fabri
kų savininkams padidinti atlygi
nimą.,

— Antikomunistiniai pabėgė
liai Coventry ir kituose Anglijos 
miestuose, protestuodami prieš 
Sovietų vadų viešnagę, pasirodė 
darbe ir gatvėse su juodais raiš
čiais ant rankovių.

— Pasireiškus protestam Prin- 
cetono universiteto studentų or
ganizacija jau svarsto vietoj bu
vusio šnipo Alger Hiss pakviesti 
kitus asmenis su paskaita apie 
Jaltos ir Genevos konferencijas.

Susituokė Grace 
su Monako princu

Prasidėjo šokiai gatvėse
MONTE CARLO, Monakas. — 

Trečiadienį įvyko civilinės su
tuoktuvės tarp Monako princo 
Rainier III ir filmų aktorės 
Grace Kelly iš Philadelphijos.
Tikrasis vedybų “cirkas” prasi

dės ketvirtadienį, kai sutuoktu
vės bus pakartotos pagal katali
kų bažnyčios apeigas.

Bet “liaudis” jau pradėjo gat
vėse šokius, kurie tęsis iki penk
tadienio ryto.

Šios operetiškos vedybos su
traukė ne tik 2,000 koresponden
tų, bet ir vagysčių specialistų. 
Šie jau apvogė keturias ameri
kietes, atvažiavusias į vestuves 
ir atsigabenusias brangenybių 
už tūkstančius dolerių.

Prancūzai savo vagis priskiria 
prie “Chicagos klasės”. Tokios 
pastabos užgavo Chicagos mies-i 
to mero Daley ir policijos virši
ninko O’Connor garbę. Jiedu į 
tai atsakė, kad niekas iš svečių 
nebūtų buvę apvogti, jei vestu
vės būtų buvusios suruoštos Chi
cago j. Grace Kelly buvusi nekar
tą šiame mieste, bet niekad jos 
čia neapvogė, didžiuojasi miesto 
valdytojai.

Planuoja kelionę 
plaustu iš Tahiti 
į Pietų Ameriką

Skelbia teoriją, priešingą 
Kon-Tiki ekspedicijai

PAPEETė, Tahiti. — Prancū
zų mokslininkas Eric de Bischop 
yra nuomonės, kad polinėzai pa
siekė Pietų Ameriką plaustais 
apie 500 metus po Kristaus.

Jo teorija yra priešinga nor
vegų antropologo Thor Heyer
dahl tvirtinimui, kad polinėzai 
yra atsibastę plaustais iš Pietų 
Amerijos (Peru) apie tuos pa
čius lakius.

Savo teorijai įrodyti, Heyer
dahl 1947 metais suruošė sensa
cingąją ekspediciją. Jis su 5 vy
rais perplaukė rąstų plaustu Ra
mųjį vandenyną, iš Peru į Poli
neziją, per 103 dienas.

Priešingos teorijos kūrėjas, 
Eric de Bischop, netrukus pasi
leis panašiu plaustu priešinga 
kryptimi —, iš Tahiti salos į Pie
tų Ameriką, norėdamas įrodyti, 
kad jis teisus.

Kon-Tiki plaustas naudojosi 
Humboldto srove, kuri eina iš ry
tų į vakarus, o de Bischop plaus
tas “Tahiti-Nui” naudosis įpie
čiau tekančia srove iš vakarų į 
rytus.

J. Dulles gauna vis 
daugiau priekaištų 
iš Amerikos žydų

Nieko nedaroma prieš arabų 
“antisemitinę” propagandą

NEW YORKAS. — Amerikos 
žydų kongresas, baigdamas savo 
suvažiavimą, pasisakė atskira ir 
ilga rezoliucija prieš valstybės 
departamento nesidomėjimą ara
bų užvesta kampanija prieš 
Amerikos žydus.

Valstybės departamentas ir jo 
sekretorius Dulles kaltinamas 
svarbiausia už leidžiamą Ameri
kos piliečių, žydų tikėjimo, dis
kriminaciją, kaip: draudimą 
įvažiuoti į arabų šalis, Ameri
kos žydų pirklių boikotavimą, 
leidimą sukurti arabų valsty
bėms savo propagandinius cen
trus Amerikoj, iš kur varoma 
“antisemitinė” propaganda (ara
bų tautos priklauso taipgi semi
tų rasei. — Red.)
Taip buvę ir anksčiau

Valstybės sekretorius Du lies? 
teisindamasis senato užsienio 
reikalų komitete, kodėl JAV pa
taikauja Saudi Arabijos reika
lavimui nesiųsti į JAV aviacijos 
bazę Amerikos kariškių, kurie 
yra žydų tikėjimo, atsakęs tik 
tiek, kad jau daug metų ir dar 
daug metų ateitin buvo , ir bus 
uždrausta žydams įžengti į Sau
di Arabiją”.

Chruščiovas drąsus 
tik užsienyje

Namie jis nesimaišo liaudy, 
rašo pabėgęs MVD šnipas

MELBOURNE, Australija. — 
Vladimir Petrov, buvęs MVD 
(Sovietų slaptosios policijos) 
pulkininkas ir špionažo viršinin
kas Australijoj, rašo, kad iš 
Chruščiovo ir Bulganino lanky
mosi Anglijoj ir iš jų noro rody
tis “padoriais žmonėmis” gali iš
eiti šis tas gero.

Petrov sako, yra didelis skir
tumas tarp to, kaip naujieji 
Kremliaus vadai nori atrodyti ir 
kokie jie iš tikrųjų yra. Tikre
nybėj jie yra tokie pat nuožmūs 
žudikai, kaip ir jų dabar nieki
namas Stalinas. Petrovas pri
minė, kad raudonosios armijos 
valymo metais (1937—1938), 
Stalinas ir dabartinė klika išžu
dė ne 5,000, bet 10,000 karinin
kų. Tuo metu karo ministeriu 
buvo marš. Vorošilovas, kuris 
ir dabar yra aukščiausiosios ta
rybos pirmininkas (SSSR pre
zidentas) .

Reklamuo j amo j i kolektyvinė 
valdžia Sovietuose esanti tik pro
paganda. Chruščiovo-Bulganįno 
negalima kritikuoti, kaip ir Sta
lino. Bet Petrovas tiki, kad So
vietų Sąjungoj vis tik dedasi 
įdomūs reiškiniai, lyg ir pradžia 
į demokratinį valdymąsi.

— P. Vietnamo naujai išrink
tas pirmasis parlamentas pradė
jo svarstyti respublikos konsti
tuciją.

Bulganinas ir Chruščiovas at
važiavo į Londoną specialiu trau
kiniu iš Portsmoutha uosto, į ku
rį jie įplaukė kreiseriu “Ordžoni- 
kidze” trečiadienio rytą.

Londone Viktorijos stoty So
vietų vadus pasitiko anglų minis
teris pirmininkas Edenas ir už
sienio reikalų ministeris Lloyd. 
Pirmasis iš traukinio išlipo Bul
ganinas ir, kiek palaukęs, Chruš
čiovas.
Vilčių netrūksta

Edenas, paspaudęs Bulganinui 
ranką, pasakė, kad jie savo dar
bu ir ryžtumu pagerins santy
kius tarp šių dviejų kraštų ir 
tautų.

Bulganinas, atsiliepdamas į 
atokiau stovinčią minią, atsakė, 
kad “mums visiems tenka gyven
ti toj pažioj planetoj”.

Premierui Edenui jis pareiškė: 
“Mes perduodame savo sveikini
mus jos didenybės vyriausybei 
ir britų tautai. Sovietų tauta tu
ri didelės pagarbos britams ir 
aukštai vertina jos kultūrinius ir 
mokslinius atsiekimus. Sovietų 
vyriausybė nori draugiškų san
tykių, su Britanija, kaip ir su 
Jungtinėmis Valstybėmis, Pran
cūzija ir kitais kraštais”.
Policija daboja minią

Paskui Sovietų vadai ir jų pa
lydovai pasileido automobiliais į 
Claridges viešbutį, kur jie susto
jo vizitui. Policijos buvo tiek 
daug, kiek niekad neregėta ilgoj 
britų istorijoj. Prie viešbučio 
buvo taipgi nemaža minia, kurią 
leido įvairius šūkius, vieni pik
tus, kiti draugiškus.

Bulganinas neatsakė į minios 
sveikinimus, ir greitai įėjo į vie
šbutį. Edenas, priešingai, atsi
suko, nukėlė skrybėlę ir nusišyp
sojo.
Edenas gavo velnio šaukštą

Anglijoj yra prisiglaudę kele
tą šimtų tūkstančių antikomu
nistinių pabėgėlių, į kuriuos po
licija yra atkreipusi svarbiausią 
savo dėmesį. Bet ir anglų anti- 
komunistai įvairiomis formomis 
reiškia protestą prieš savo val
džios nusistatymą draugauti su 
“velniu”.

Taip antai, Leage of Empire 
Loyalists atgabeno į premiero 
Edeno buveinę 10 pėdų didumo 
medinį šaukštą ir laišką, kuria
me pasakyta:

“Tai Leage of Empire Loya
lists 'dovana ministeriui pirmi
ninkui. Bet mes bijojome, kad 
šaukštas gali būti per mažas ket
virtadienio peitums” (ketvirta
dienį Edenas ruošia didįjį banke
tą Sovietų vadams).

Medinis šaukštas padarytas 
pagal anglų pasaką, kuri sako: 
“Kas nori valgyti su velniu, tu
ri ilgą šaukštą turėti”.

JAV įstojo į Bagdado kom-tą
TEHERANAS, Iranas. — 

Jungtinės Valstybės galiausiai 
sutiko prisidėti nors prie Bagda- 
do pakto šalių ekonominio komi
teto. Bet tas nereiškia, kad JAV 
pasidarė Bagdado pakto nariu, 
kaip kad prašė visi kiti nariai 
(Anglija, Turkija, Pakistanas, 
Iranas ir Irakas).

i
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Pranešimas Bendruomenėssuvažiavimo reikalu
Bostono, New Yorko, Newar- 

ko, Philadelphijos ir Baltimorės 
Apygardų Valdyboms ir tų apy
gardų Apylinkių Valdyboms

1. JAV Lietuvių Bendruome
nės Valdybos įgaliota Hartfordo 
Apygardos Valdyba organizuoja 
rytinių JA V-bių Lietuvių Ben
druomenės apygardų ir apylin
kių vadovybių narių bei Bend
ruomene besirūpinančių lietuvių 
suvažiavimą š. m. gegužės mėn. 
5 ir 6 d. d. Hartforde, Conn.

2. Suvažiavime bus aptarti 
įvairūs Lietuvių Bendruomenės 
reikalai; bus skaitytos kelios pa
skaitos bei padaryti pranešimai 
aktualiais klausimais; bus pasi
tarta, pasidalinta nuomonėmis, 
pasikeista patyrimais ir užsimo
ta ' tolimesniems darbams kaip 
visoje Bendruomenėje, taip ir 
apygardose bei apylinkėse.

Suvažiavimo dalyviai, be abe
jo, ir patys iškels įvairių suma
nymų bei pasiūlymų.

Suvažiavimas priims ir nutari
mų. ...

Pridedamas lapas, smulkiau 
paaiškina suvažiavimo darbų 
planą.

3. Suvažiavime dalyvauti pra
šomi: a) Bendruomenės centri
nių organų nariai; b) apygardų 
ir apylinkių vadovybių nariai; 
c) kiti Bendruomenės veikimu 
besirūpiną lietuviai, apygardų 
bei apylinkių vadovybių kviečia
mi.

Apygardų valdybos prašomos 
ir iš savo pusės organizuoti sa

vo apygardų atstovavimą suva
žiavime.

4. Suvažiavime pranešimus 
apie veikimą vietose darys tik 
apygardų valdybų atstovai už, 
savo apygardas.

Darydami pranešimus, kalba
mi apyg. valdybų atstovai galė
tų bent suglaustai pareikšti ir 
savo apygardų pageidavimus 
bendruomeniniais reikalais.

• Būtų gerai, kad pranešimus jie 
suvažiavimo prezidiumui įteiktų 
ir raštu.

5. Hartfordo Apygarda jaučia
si atliekanti tik techniškąjį dar
bą, todėl nori, kad šiame suva
žiavime visos apygardos daly
vautų lygiomis, visos kaip šei
mininkės, tiek rinkdamos daly
vius, tiek kviesdamos svečius iš 
savo apygardų, tiek pasireikš- 
damos pačiuose suvažiavimo dar
buose.

Norima, kad suvažiavimo pre
zidiumą sudarytų patys apygar
dų valdybų pirmininkai; jei ku
ris pirmininkas atvykti pats ne
galėtų, jį pavaduoti turėtų vice
pirmininkas ar kitas įgaliotas 
apygardos valdybos narys.

Taip pat nutarimų ar even
tualiai kitose komisijose, jei to
kios būtų sudarytos, turėtų da
lyvauti atstovai iš visų apygar
dų.

Suvažiavimo sekretoriatu ryž
tasi pasirūpinti Hartfordo apy
garda, tikėdamasi tuo nelengvu 
darbu patalkinti suvažiavimo 
darbams, rašymais neapkrau-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo 
Marinu Sgt. Matthew McKeon pra
timų metu nuvedęs savo kareivių 
būrį i pelkę, kurioie 6 marinai 
nuskendo, dabar kariuomenės teis
mo yra teisiamas.
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1.
> pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų 
Taupyki! nors dalį.

*

INSURED

Pinigams padėti nereikia važinėti.
9 Juos galite pasiųsti paštu. „

' Ves *W’ okėsime pašto išlaidas.
’ i '•% ***** •' '--vv N ■*"£ * ’• i ;/•-* *

i.^WAtiingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

4

& LOAN ASSN.

FEDERB
SAVINGS

;<• C.:'-

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.Atsikratyk Visų Ligų Vienu Smūgiu!

Nesirgsi daugiau, jei gyventum dar 100 metų. Nesvarbu, kad 
užsisenėjusi ir gal manai nepagydoma, kaip Rheumatizmas, 
Arthrit's, Ulcers (vidurių votys), Širdies negalavimai, Strėnų 
skausmas, Vidurių nevirškinimas, dažnas šlapinimas, Plaukų slin
kimas ir kitos ligos. Lengvas, naminis būdas, be chemišku vaistų. 
Kainuos tik keletą centų per dieną. Prisiųsk tuojau tik $2.00; 
gausi greitai pilną,* išsamų pamokinimą. Džiaugsies, kad išsirašei 
šį pamokinimą. Jeigu jausies nepatenkintas, sugrąžinsim $2.00. 
Skubinkis su užsakymu, lietuviškai arba angliškai.

' SCIENCE — Evening Shade, Ark.
>■

MOVING MOVING
TOLI IR ARTI <

(y^ayji dide/i frofyy/-tyau/ausi^iaastc/mo įronkia^Ą 
» metųpatyrimas -ifįgus irsajininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
fl 2022%/ 36,^^/5-9209jj

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN avf CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
• , - - ■ ■ LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

HAymarket 1-2028

nant iš toliau atvykusių žmonių.
6. Suvažiavimo iškilminguoju 

posėdžiu, patalpomis kitiems po
sėdžiams, bendraisiais pietumis, 
dalyvių nakvynėmis ir p. reika
lais rūpinasi Hartfordo Apylin
kės valdyba (pir i. Dr. A. šerkš
nas, sekr. V. N^iortas).

Dalyvių registracijos (už ben
drus pietus) n m liestis numato
mas 2.50 dol. asmeniui.

Hartfordo ap;, linkės valdyba 
turėtų, kiek galima anksčiau, ži
noti, kas ir iš kur suvažiavime 
dalyvaus. Todėl maloniai prašo
ma tai p. V. Nenorto adresu (29 
Babcock St., Hartford, Conn.) 
pranešti ligi š. m. balandžio m. 
25 d.; pranešant reikia pažymė
ti, ar nakvynės reikės. Nakvy
nės nemokamai bus parūpintos 
Hartfordo lietuvių.

Hartfordo Apygardos valdyba 
šiuo tarpu neturi visų reikalin
gų adresų pranešimams apie su
važiavimą išsiuntinėti tiesiogiai, 
kam būtinai reikia siųsti, juos 
siunčia kaip ir kam gali.

Gavusius pranešimą maloniai 
prašo, priėmus dėmesin praneši
mo turinį ir drauge kvietimą, ga
limai greičiau su pranešimu su
pažindinti savo apylinkės bei 
apygardos vadovybes.

Hartfordo Apygardos valdyba 
malonaii kviečia visus šio suva
žiavimo pasisekimų remti JAV 
Lietuvių Bendruomenės veikimą 
ir lietuvybės išlaikymą;

Hartfordo Apygardos Valdyba 
BENDRUOMENĖS SUVAŽIA
VIMAS 1956 m. gegužės m. 5 ir 
6 d. d. Hartforde, Conn.

1956. V.5.:
L 10 — 12 vai. Iškilmingasis 

posėdis: 1) Atidarymas. Dr. De- 
venis ar Dr. A. šerkšnas. 2) In- 
vokacija. Himnai. 3) Lietuvybės 
Amerikoje klausimu paskaita 
(anglų kalba). Skaito prel. J. 
Balkonas. 4) Svečių žodis. 5) Iš
kilmingojo posėdžio uždarymaSf

H. 1 — 3 vai. p. p. Bendri pie
tūs.

III. 3 — 6 vai. p. p. Darbo po
sėdis: 1. Atidarymas. Dr. M. De- 
venis. 2. Prezidiumo, sekretoria
to bei komisijų sudarymas. 3. 
Pranešimai Lietuvos ir lietuvių
autos padėties klausimais: a) 

Amerikiečių požiūriu analizė 
(prelegentu kviečiamas Alto pir
mininkas p. L. šimutis), b) Tarp- 
autinės padėties ahalizė (pre- 

’egentu kviečiamas Vliko Prez. 
pirmininkas p. J. Matulionis). 
;) Kiti reikalai.

Vakare suvaž. dalyviai kvie
čiami į vyrų choro koncertą.

1956.V.6. :
IV. Suvažiavimo dalyviai savo 

nuožiūra dalyvauja pamaldose. 
Pagal reikalą komisijų posėdžiai.

V. 1—6 vai. p. p. Darbo posė
džiai: 1. Apygardų atstovų pra
nešimai iš vietų. 2. LB Valdybos 
pirmininko p. S. Barzduko pra
nešimas. 3. LB Tarybos pirmi
ninko p. J. Šlepečio pranešimas. 
4. Sumanymai, pasiūlymai ir k. 
veikimo reikalais. 5. Nutarimų 
priėmimas. 6. Suvažiavimo pa
baiga.

Suvažiavime dalyvauja apy
gardų (Bostono, Hartfordo, New 
Yorko, Newarko, Philadelphijos 
ir Baltimorės) ir visų siu apy
gardų apylinkių vadovybių na
riai bei kiti Bendruomenės vei
kimu besirūpiną lietuviai, apy
gardų bei apylinkių vadovybių 
kviečiami.

Savaime aišku, kad suvažiavi
me dalyvauja ir JAV LB centri
nių organų nariai.

Bendruomenes 
tarybos sesija 
Clevelande

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos, vyriausiojo demokrati
niu būdu išsirinkto organo, II se
sija įvyksta balandžio 21 ir 22’ d. 
Clevelande. Ji pradedama iškil
minguoju posėdžiu ryto 10 vai. 
Carter viešbuty (Prospect ir E. 
9 gatvių kampas). Clevelande 
lietuvių organizacijos ir paskiri 
asmenys, norį sveikinti Bendruo
menės Tarybą, sveikinimo raš
tus i'š anksto įteikia Bendruome
nės Valdybos pirm. St. Barzdu- 
kui. Tiek į iškilmingąjį, tiek į ki
tus Bendruomenės Tarybos posė
džius svečių teisėmis kviečiama 
ir visa Clevelando lietuvių visuo
menė.

Sandaros 18 kuopos valdybos 
pakviesti Bendruomenės Tary
bos ir Valdybos nariai balandžio 
21 d. vakaro 7 vai. garbės sve
čiais lankysis Detroito lietuvių 
teatro gastrolių S. Čiurlionienės 
“Pinigėlių” komedijos vaidinime 
lietuvių salėje, kur kartu įvyks 
ir viešas jų pagerbimas.

Balandžio 21 d. vakare 8:30 
vai. Bendruomenės Valdybos vi- 
cepirm. dr. Alg. Nasvyio bute 
Bendruomenės Clevelando apy
linkės valdyba Bendruomenės 
Tarybos nariams pagerbti ren
gia vaišes. Norį dalyvauti krei
piasi į valdybą.

Nauji namai 
rastinukams' ;

Pirmieji Chicagos mieste ras- 
tinukams namai, 15 S. Wood, bu
vo įsteigti prieš 85 metus. Tai 
istorinis faktas. Dabar tų namų 
nebeužtenka, reikia rūpintis nau
jų statyba. Dėl šitų dviejų daly
kų — istorinės apžvalgos ir nau
jų namų plano, rengiamos disku
sijos sekmadienį, 4 vai. p. p. Vy
riausiu kalbėtoju ir vaišių šeimi
ninku bus Dr. Preston Bradley, 
Žmonių Bažnyčios (Peoples 
Church) pastorius. Pačios vaišės 
ruošiamos Lake Sįhore klube, 850

Cleveland, Ohio
Sudrumstoji ramybė statoma 
Clevelande

Š. m. balandžio 28 d., šeštadie
nį, 7 vai. vak. lietuvių salėje Vai
dilos teatro būrelio rūpesčiu Det
roito Dramos Sambūris Alka sta
to P. Vaičiūno “Sudrumstąją Ra
mybę”, kuri su pasisekimu, nors 
ir be specialaus dėmesio iš žiūro
vų pusės, buvo suvaidinta Det
roite. Režisūra Justo Pusdešrio, 
dekoracijos Vyt. Ogilvio. Veika
le vaidina A. Gubilas, A. Raste
nytė, J. Pusdešris, V. Ogilvis, P. 
Deveikis, K. Gricius, ž. Buknytė, 
J. Vitas, V. Mackevičiūtė.

Ši gastrolė yra išdava jau gan 
ilgo ir tampraus bendradarbiavi
mo tarp Vaidilos ir Alkos. Gal ir 
yra tinkamiausia, kad Alkos ge
riausiai išlukštentas veikalas, 
kuris ir buvo pastatytas sambū
rio penkmečiui atžymėti, pirmoje 
eilėje aplanko Clevelando lietu-

I Lietuvą 
galite pasiųsti akordeonus, laik
rodžius, foto aparatus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitas 
vertingas prekes. Išsiuntimas 
greitas ir nebrangus. J. Karvelis, 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Tel.: YArds 7-0677.

P. S. Čia pat tikrinama ir nu
statoma tikras laikrodžio ėjimas 
—nemokamai. Kataloge, kuria
me telpa 200 visokių lietuviškų 
plokštelių, įdainuotų Kipro Pet
rausko, Grigaitienės, Šabaniaus- 
ko, Dolskio ir kitų. Taipogi lie
tuviškos gaidos, knygos, gintaro 
dirbiniai ir kiti lietuviško meno 
kūriniai. Katalogo kaina tik 90 
centų. (Skelb.).

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilhį 
finansavimas. Notariata?. Valstybes 

patvirtintos kainos. „
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

N. Lake Shore dr.

vius.
Visuomenė kviečiama gausiai 

atsilankyti ir paremti lietuvišką 
teatrą, kuris lieka gaivališku ir 
progresuojančiu nors ir šiurkš
čiose gyvenimo sąlygose. š.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLĄ
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir * 
restoranus taip pat išsiunčiam į » 

visus artimuosius miestus. (

Jeigu dar neturite, tai būtinai įsigykite
DR. JUOZO KAŠKELIOKOMUNIZMAS BE KAUKĖS

Tai gyvai parašyta knyga, kurioje teigimai pagrįsti 
dokumentais ir iki šiol viešai nežinomais faktais.

Knyga naudinga kiekvienam. Gaunama Chicagos, Montrealio, 
Toronto knygynuose ir laikraščių redakcijose. Kaina $1.50.
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GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai! RCA Victor 21 colio 

reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
V ......... -......... . ------- ------ ' .....—-----------—___ —U

U ivn ■ - ■ r H ■ ’ < ..UNIVERSAL SAVINGS PASKELBĖ DIDESNIUS• DIVIDENDUS VISIEMS INDELIAMS

© Visi Jūsų indėliai yra apdrausti J. A. Valstybių agentūroje.
@ Jūsų padėti pinigai tuojau yra skolinami namams pirkti, naujiems namams sta

tyti ir seniems taisyti.

@ Mūsų atsargos kapitalas yra didesnis negu 10% visų sudėtų pinigų. Kad galėtume 
taupytojoms tuojau išmokėti, tai laikome virš 15% cash bankuose ir J. A. V. val
džios bonuose. Be to, Federal Home Loan Bankas, kurio nariu esame, visuomet gali 
mums paskolinti apie 2 milijonus dolerių. Todėl visi indėliai yra 100% apsaugoti 

nuo visokių netikėtinumų.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

*

1800 So. Halsted Street Tel.: HAymarket 1-2028

Atdara pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 va!.; ketvirtadieniais nuo 9 ryto 
iki 8 vai vakaro; šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietŲ; trečiadieniais uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

■

g

GRADINSKAS
•

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

naujausi vokiški aparatai;
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

PIGIAI |R SAUGIAI

L.-' BAT n TT q
-------- - .. .„LIAU

K. EIDUKONIŠ
! ■ ■ ■ K y a ■'

14 OJi 1 =S I:

B- w

I2Į Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
13 specialius įrankius ir apdraudas. ® 
H 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. E 
® Tel.: PRescott 9-2781 E

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972.

Švieži Ramuli ė s 
žiedai, pusė waro 
|1.25: ramunių ar
ba t ą visada gerai 
gert. Liepos žiedai^ 
pusė sv. $1.25: lie*

ms žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pus€ sv. $1.25; kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, ”75 cenai: 
Irejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass,
— --------- ,—----- -—«—

SOPHIE BAROT
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penk a 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. SJŠ 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro. • x

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryt< 
iš stoties WOPA, 1490. kilocycles

Tel.: HEmiock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL S’’’’.

Chicago 29, Illinois
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V. KUTKUS

Detroito Lietuvių Namų statybos reikalu
Po sunkaus ir Įtempto darbo 

Detroito Lietuvių Namams Sta
tyti Komitetas jau paruošė lie
tuvių sąrašus, sugrupuodamas 
juos pagal pąšto zonas. Balan
džio ir gegužės mėnesiai paskelb
ti vajaus mėnesiais, kurių metu 
bus aplankyti visi Detroito lie
tuviai. Visi asmeniškai bus para
ginti prie šio taip gražaus ir kil
naus, o tuo pačiu ir labai svar
baus tikslo Įgyvendinimo, t. y. 
Detroito Lietuvių Namų staty
bos. Reikia tikėtis, kad nei vie
no lietuvio sąžinės balsas neleis 
pasišventusiųjų rinkėjų atstum
ti tuščiomis rankomis. Juk Det
roito Lietuvių Namai yra m tisų 
visų bendras reikalas, todėl visi 
visi turime Įsijungti Į jų staty
bą. Tik vieningai veikdami ir 
dirbdami mes galėsime ŠĮ tą nu
veikti. Būkime vieningi ne vien 
tuščiais žodžiais, bet ir darbais. 
Vienybėje — galybė ir tą mūsų 
vienybę teatžymi savi lietuviški 
namai, sava lietuviška pastogė.

Vajaus proga Detroito Lietu
vių Namams Statyti Komitetas 
prašė manęs, kad pasikalbėčiau 
su Detroito Lietuvių parapijų 
klebonais bei didžiųjų grupių 
(įeinančių į Alto/centrą) pirmi
ninkais ir patirtus Įspūdžius per- 
duočiau Jums. Malonu, kad visi 
sutiko atsakyti Į mano pateiktus 
4 klausimus, kuriuos čia ir per
duodu.
šv. Antano parapijos klebono 
kun. Dr. L Boreišio atsakymai

Ką Jūs galvojate apie Detroi
to Lietuvių Namų Statybą?

Aš manau, kad Detroito lietu
viams savi namai yra reikalingi 
ir jų statybai pritariu.

Ar Jūs patariate savo parapie- 
čiams pirkti Detroito Lietuvių 
Namų akcijas (šėrus)?

Aš būčiau blogas lietuvis, jei 
tam reikalui nepritarčiau. Tai 
būtų išėjimas iš lietuviškos va
gos ir pasitraukimas iš lietuvių 
tarpe, nes tai yra kiekvieno lie
tuvio ‘pareiga.

Koki. Jūsų linkėjimai Detroito 
Lietuvių Namų statybos komite
tui ?-

Linkiu, kad nebūtų pakartotos 
tos pačios klaidos, kurios buvo 
statant Lietuvių Svetainę (da
bar Hispanos Unidos namai — 
V. K.). Būtent, kad kiekvienas 
šėras (akcija) turėtų lygų bal
są, bet ne kiekvienas žmogus. 
T. y. kas pirks penkis šėrus, tu- 
.ri turėti ir penkis balsus, o kas 
pirks vieną ’Šerą, turi (turėti tik 
vieną balsą ir pnš. Taip pat pa
tariu, kad Šerai būtų išmokami 
tik visas namo skolas apmokė
jus.

Sukaktuviniu Metu Dovanos

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION *

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, seki*, ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

Ar Jūs sutiktumėte Įeiti Į Det
roito Lietuvių Namams statyti 
Garbės Komitetą, jei toks būtų 
sudarytas?

Tąip.
Dievo Apvaizdos parapijos 
klebono kun. Mykolo Kundroto 
atsakymai

Kaip Jums patinka Detroito 
Lietuvių Namams Statyti Komi
teto numatyta vieta šiaurės va
karu Detroite?

Aš manau, kad numatyta vie
ta yra gera. Tai yra švarus ra
jonas, geras susisiekimas su vi
su Detroitu, daugumoje namai 
nauji. O be to, juk tai tas pats 
rajonas, kur yra mūsų parapijos 
bažnyčia, todėl manau, kad ir 
mano parapiečiams numatyta 
vieta patiks.

Ar prie Detroito Lietuvių Na
mų statybos turėtų prisidėti tiek 
seniau, tiek ir naujai atvykę lie
tuviai?

Senieji lietuviai, kuriems dar 
svarbūs lietuvių kultūriniai bei 
tautiniai reikalai, turėtų prie tų 
namų statybos prisidėti, o nau
jieji, kurių atmintyje dar tebė
ra šviežus tėvynės prisiminimai, 
savaime Į tų namų statybą turė
tų įsijungti.

Ar Detroito Lietuvių Namai 
prisidės prie tampresnių ryšių ir 
didesnės draugystės palaikymo 
lietuvių tarpe?

Aš manau, taip.
Ar Jūs sutiktumėte įeiti į Det

roito Lietuvių Namams statyti 
Garbės Komitetą, jei toks būtų 
sudarytas?

Prieš atsakydamas į šį klausi
mą didžiai gerb. klebonas norėjo 
daugiau informacijų apie Lietu
vių Bendruomenę. Patyręs, kad 
ji JAV buvo suorganizuota pre
lato Balkūno vadovybėje ir kad 
JAV Lietuvių Bendruomenės Ta
ryboje 27 narių tarpe yra prela
tas I. Albavičius, prel. J. Balko
nas, prel. Juras, kun. St. Yla, 
kun. Dr. A. Juška, kun. B. Su
gintas ir kanauninkas V. Zaka
rauskas, t. y. net septyni dvasiš
kiai, sutiko būti Detroito Lietu
vių Namams statyti Garbės Ko
mitete.
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos Detroito Skyriaus 
pirm. Viktoro Griškonio 
atsakymai

Ar Detroito Lietuvių Namai 
padės mums išlaikyti tautišką 
susipratimą, ypač jaunosios kar
tos tarpe?

Labai prisidėtų, Tai būtų pats 
realiausias būdas prieiti prie 
jaunimo, suteikiant jaunimo ir 
kitoms organizacijoms pastogę, 

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukakti. Šia proga bendroves vado
vybe nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

1. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2. Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3. Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

kur lietuviškoje aplinkoje jie ga
lėtų leisti laisvalaikius.

Ar Jūs matote kokių nors ne
tikslumų vykdant Detroito Lie
tuvių Namų statybos akciją?

Taip. Ar ne geriau bū ų šį 
klausimą išspręsti per vyskupi
jas, gaunant iš jų paskolas i. 
pnš. ir iš karto statant bažnyčią 
su salėmis ir kt., kaip kad daro 
pranciškonai Toronte? Tik tuo 
būdu lietuviai iki šiol pasistatė 
savo sales ir namus.

Kokiu būdu visos Detroito lie
tuviškos organizacijos galėtų 
daugiau prisidėti prie šių namų 
statybos?

Detroito Lietuvių Namams 
Statyti Komitetas dar kartą tu
rėtų kreiptis į visas lietuvių or
ganizacijas, nors ir mažiausias, 
kad prisiųstų savo atstovus į ko
mitetą. Be to turėtų suredaguoti 
atsišaukimą i visas Detroito or
ganizacijas ir joms išsiuntinėti, 
kad jos savo susirinkimuose tu
rėtų progos šį klausimą apsvars
tyti ir pravesti akciją narių tar
pe.

Kaip Jūs galvojate, ar Detroi
to lietuviai pasistatys savo na
mus?

Priklausys nuo to, kiek lietu
viai prie to reikalo prisidės, bet 
pravedus gerą akciją ir aplan
kius visus Detroito lietuvius, rei
kiama namams pastatyti suma 
turėtų būti sukelta, nes dar daug 
Detroito lietuvių prie šio reika
lo prisidėtų. Mano nuomone, det- 
roitiečiai pasistatys savo namus.
Lietuvių Socialistų Sąjungos 
Detroito kuopos pirmininko 
Justinui Pilkos atsakymai

Ar Detroito Lietuvių Namai 
patys save išlaikytų? '

Mano nuomone namai turėda
mi savo svetainę, (barą) tikrai iš
silaikytų, nes praktika rodo, kad 
ir Detroite daug tokių klubų iš
silaiko.

Ar Detroito lietuvių; organiza
cijos turėtų per savo įvairius pa
rengimus reklamuoti Detroito 
Lietuvių Namų statybą ir platin
ti akcijas?

Taip. Jos visos turėtų būti 
kviečiamos į talką, nes joms pa
čioms tie namai bus reikalin
giausi. Kai daugiau žmonių per 
organizacijas platins akcijas, tai 
daugiau jų ir išplatins.

Kokią naudą Detroito Lietuvių 
Namai duotų mūsų jaunimui?

Tie namai kaip tik didžiausią 
naudą neštų mūsų jaunimui, nes 
jis čia galėtų sportuoti, daryti 
vaidinimų bei tautinių šokių re
peticijas, susirinkimus. I'š viso 
jaunimas turėtų progos pabuvoti 
lietuviškoje pastogėje ir tuo pa
čiu geriau išlaikytų lietuvišku
mą.

Ar Jūsų nuomone neprisidedą 
prie Detroito Lietuvių Namų sta-

Gelbėjimo grupė renka aukas iš netoli Pittsburgh'© sudužusio 
TWA keleivinio lėktuvo laužo. Iš 36' keleiviu 14 išliko gyvi.

tybos tautiečiai, kurie materia
liai yra pajėgūs, turėtų būti ko
kiu nors būdu paskelbti Detroi
to visuomenei?

Aš manau į tų pasiturinčiųjų 
lietuvių duris reikėtų dar kartą 
ir dar kartą belstis, kol gerumu 
ir švelnumu gausime jų pasižadė
jimus pirkti akcijas.
Tautinės Lietuvių Sandaros 
Detroito kuopos pirmininko
Felikso Motuzo atsakymai
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Ar Jūsų organizacija prisidės 
ir rems Detroito Lietuvių Namų 
statybą?

Taip. Mes remiame ir remsime 
Detroito Lietuvių Namų staty
bą 100%.

Kaip Jūs žiūrite į tuos lietu
vius, kurie neprisideda ir ateity
je nežada prisidėti prie Detroito 
Lietuvių Namų statybos?

Apie tuos žmones, kuriems 
trūksta idealizmo ir niekur ne
prisideda, geriau visai nekalbėti.

Kokią naudą lietuviškiems rei
kalams duos Lietuvių Namai?

Palaikys organizacinį gyveni
mą, jaunimą, lietuvybę. Savi na
mai Detroito lietuviams būtinai 
reikalingi ir jeigu jų nepasista- 
tysime, detroitiečiai greit pa
kriks.

Kiek daug vilčių Jūs dedate į 
Namų Komiteto skelbiamą akci
joms platinti vajų balandžio ir 
gegužės mėn., kurio metu bus 
aplankyti visi Detroito lietuviai?

Ta akcija padės sukelti dau
giau pasižadėjimų akcijas pirk
ti, bet aš manau, kad mes gali
mai greičiau turime eiti prie Det
roito Lietuvių Namų Akcinės 
bendrovės inkorporavimo ir pa
čių akcijų, bet ne pasižadėjimų, 
platinimo bei pačios namų staty
bos.
Amerikos Lietuvių Romos 
Katalikų Federacijos 4-to skyr. 
pirm. Anelės Ambrasienės ir 
sekr. Broniaus Polikaičio 
atsakymai

Ar Jūsų nuomone visi Detroi
to lietuviai, nežiūrint pažiūrų 
skirtumų, turi įsijungti į Detroi
to Lietuvių Namų statybą?

Naudingiau statyti namus vi
sų pažiūrų žmonėms, tuo dau
giau apjungiant visus lietuvius, 
ypač Detroite, kur sugyvenimas 
tarp visų lietuvių yra gražus.

Kokių lietuvių Jūs pasigenda
te, neminint pavardžių, akcijas 
pasižadėjusiųjų pirkti tarpe?

Tų, kurie nepriklauso jokioms 
organizacijoms ir stovi toliau 
nuo lietuviško gyvenimo.

Ar visos draugijos ir organi
zacijos turėtų savo narių tarpe 
pravesti Detroito Lietuvių Na
mų serų pirkimo akciją ir kokiu 
būdu?

Kadangi namai statomi vi
siems Detroito lietuviams ir or
ganizacijoms, tai organizacijų 
vadovybės tam turėtų būti prie
lankios ir savo tarpe atsiklausti 
visų narių ir juos paraginti pirk
ti akcijas. ALRK Federacija 
Detroito Lietuvių Namų Staty-
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bą remia ir rems.
Kaip Jūs galvojate, ar ALRK 

Federacijos steigiama stovykla 
nepakenks Detroito Lietuvių 
Namų statybai?

Stovykla yra vidurio vakarų 
Amerikos lietuvių reikalas, ne 
vien Detroito. Ji bus pritaikinta 
vasaros reikalui. Tie lietuviai, 
kurie iki šiol aukojo stovyklai, 
jau aukojo ir Detroito Lietuvių 

SOLTIS______ !_________________ ____s

DRIES ALL FABRICS
FAST

. . .....

WIC

Now at

GAS DRYER

2647 WEST 51st STREET Tel. HEmlock 4 - 7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

iMi
*lg

EASY TERMS

IMPERIAL

WITH 5 AUTOMATIC 

TEMPERATURE SELECTIONS
• 3 heat settings for regular materials.
• 2 settings for delicate, dainty fabrics*
• Illuminated Guide Lite control panel;
• Porcelain top resists mars and stains;
• Completely-automatic ignition;
• 20-lbs. of wet clothes capacity.
• Controlled, tempered air drculationTT

• Ultra-Violet germicidal lamp;
• Step-saving, Cycle-Tone signal;
• Illuminated, automatic door releases
• Convenient, built-in lint screen; ' 
e Satin-smooth drying drum.
e Lifecoat finish for lasting beauty; x

Namams. Sutapimas yra atsitik
tinis ir namų statybai nepa
kenks. Be to stovykla gali ir pa
dėti Lietuvių Namams ta pras
me, kad jaunimas pamatęs kaip 
gera stovyklauti savųjų tarpe 
vasarą, norės tarp lietuvių leisti 
laiką ir žiemą, todėl patys pirks 
ir vyresniuosius paragins pirkti 
Detroito Lietuvių Namų akcijas.

Baigdamas šį reportažą apgai
lestauju, kad šį kartą su 'šv. Pet
ro parapijos klebonu, jam ser
gant, negalėjau asmeniškai pasi
kalbėti. Linkime jam greičiau 
pasveikti.

Išrinkime Gugienę SLA iždininku

Tinkamiausias kandidatas SLA Iždininko pareigoms. Patyrusi ir 
gerai susipažinusi su SLA iždininko darbais. Gerai supranta atsa- 
komingas Pildomosios Tarybos nario pareigas. Nominacijose ji 
gavo daugiausia balsy ir laimėjo pirmą vietą. Būtinai ''lankykite 
balandžio mėn. vykstančius kuopp susirinkimus ir balsuokite už 
NORĄ GUGIENĘ SLA Iždininko pareigoms.

—KOMITETAS NORAI GUGIENEI IŠRINKTI.
' ......................... ,z t

Lyric teatro sunkumai
Chicagos operos teatras Lyric 

pasirodo sunkiai verčiasi, daug 
skolų turįs, šiomis dienomis trys 
skolintojai teismo keliu pareika
lavo grąžinti skolą, kurios ben
dra suma susidaro apie $10,000.

Pabrango pienas
Meras suliko, kad Chicagos 

mieste būtų pakelta pieno kaina 
vienu centu kvortai, šituo kainos 
pakėlimu pasinaudojo šios pieni
nės: Borden, Bowman, Haw- 
thorn-Mellody, Dean ir Meadow
moor.
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Taikingi Sovietų Žingsniai
Vakar atvyko į Londoną sovietų premjeras Nikolai 

Bulganin ir komunistų partijos centro komiteto pirmasis 
sekretorius- Nikita Cnruščev. Diena prieš tai sovietų už
sienių reikalų ministeris Viačeslav Molotov pareiškė Mas
kvoje, kad sovietų valdžia dirbs su kitomis tautomis, 
kurios stengiasi apsaugoti taiką Vidurryčiuose. Tuo pa
čiu laiku sovietų premjero pirmasis pavaduotojas Anas
tas Mikojan paskelbė, kad yra nutarta uždaryti Komin- 
formą.

Aišku, kad šitais pareiškimais Maskva norėjo paruošti 
palankią atmosferą Bulganino ir Chruščevo vizitui Di
džiojoje Britanijoje, kur juodu ketina praleisti 10 dienų, 
kaip premjero Edeno svečiai.

Sir Anthony Eden pakvietė Chruščevą ir Bulganiną 
pirmosios Ženevos konferencijos metu, pereitą liepos mė
nesį.

Sakoma, kad jisai, besikalbėdamas su . jais viename po
būvyje, tik tarp kitko prasitarė, jog būtų jam. malonu, 
jei juodu pas jį apsilankytų. Bet Chruščevas priėmė 
premjero žodžius, kaip rimtą pasiūlymą, ir Edenas pas
kui nebegalėjo išsisukti. Todėl į šį SSRS šulų vizitą bri
tų vyriausybė ir visuomenė žiūrėjo, kaip į menkos ver
tės ir nevisai malonų joms dalyką.,

Tačiau SSRS valdžia stengiasi jį paversti didelio mas
to politiniu įvykiu, ir atrodo, kad Londone gali iš tiesų 
įvykti svarbi konferencija tarp rusų ir britų. Apie jos 
eigą, Edenas, žinoma, smulkmeniškai informuos Wash
ington

Vidurryčių Klausimas
Maskvos pasisakymas už taiką Viduriniuose Rytuose 

atidarė duris į šio klausimo svarstymą, sovietų vadams 
susitikus su britų vyriausybės galva. Jisai, veikiausia, 
bus Londono pasikalbėjimų centre.

Įtampa Vidurryčiuose paskutiniu laiku buvo pasieku
si rimto pavojaus punktą. Vakarų demokratijos, bijoda
mos, kad nekiltų karas tarp Izraelio ir arabų valstybių, 
pravedė Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje nutarimą 
pasiųsti tenai gen. sekretorių Hammarskjold, kad jisai 
bandytų sutaikinti besivaidijančias tautas.

Sovietų Sąjunga labai daug prisidėjo prie tos įtam
pos paaštrinimo, pardavinėdama ginklus Egiptui ir ki
toms arabų šalims. Gavę šitą Maskvos paramą, arabai 
pasidarė agresingi ir nesukalbami. Kai JAV, Britanija 
ir Prancūzija ėmė tartis dėl bendros akcijos Vidurry
čiuose, arabų vadai pareiškė, jog Vakarų kišimąsi į jų 
ginčą su Izraeliu jie laikysią šališka ir nedrauginga ara
bams intervencija.

Šitokia Egipto, Syrijos ir kitų arabų laikysena buvo 
pagrįsta jų įsitikinimu, kad' ginče su Izraeliu juos ir to
liau rems Sovietų Sąjunga.

Bet Maskva, bevažiuojant Chruščevui ir Bulganinui į

Londoną, ima ir 'paskelbia, kad ji dirbsianti išvien su lino. Nuo tada menamai v. Kyies-
Britanija ir Prancūzija, kurios siekia sutaikinti arabų 
valstybes su Izraeliu. Be to, Molotovas atsišaukė tiesiog 
į Izraelį ir arabus, ragindamas juos vengti karo.

To pasėkoje žymiai pagerėjo taikos prospektai Paieš
finoje; bet tuo pačiu laiku padidėjo SSRS vaidmuo Vidu
riniuose Rytuose, kur iki šiol su ja nebuvo skaitomasi. 
Kaip galėtų dabar britai, amerikiečiai ir prancūzai ig
noruoti Sovietų Sąjungą, .kai ji siūlosi jiems padėti paša
linti karo grėsmę be galo svarbioje Vakarams Viduri
nių Rytų srityje?

Reikia pripažinti, kad šis posūkis sovietų politikoje 
buvo padarytas gudriai. Ar Kremliaus ponai kalba nuo
širdžiai, turėtų netrukus paaiškėti.

Kominformo Likvidavimas
Antroji Maskvos staigmena turi mažiau reikšmės. Mi

ko j anas pranešė apie nutarimą paleisti Kominformą, į 
kurį Vakarai didelio dėmesio niekad nekreipė.

Nutarimas Uždaryti Komunistų Informacijos Biurą bu
vo priimtas antradienį ūmai sušauktame susirinkime Bu
dapešte. Atrodo, kad tuo norėta patenkinti Jugoslavijos 
diktatorių Tito, kurį tas Kominformas “ekskomunikavo” 
1948 metais.

Kominformas buvo įkurtas 1947 m. Varšuvos konferen
cijoje, dalyvaujant Sovietų Sąjungos, satelitų ir Prancū
zijos bei Italijos komunistų atstovams. Jisai turėjo už
imti Komunistų Internacionalo (Kominterno) vietą, ku
ris buvo uždarytas karo metu, 1943 metais, kai Sovietų 
Sąjunga stengėsi pasirodyti drauginga Vakarams. Kom
informo centro raštinė buvo atidaryta Belgtade, Jugo
slavijos sostinėje. Iš šito centro Stalinas norėjo diriguoti 
visoms komunistų partijoms savo imperijoje ir Europoje, 
kad jos nenukryptų nuo “generalinės linijos”. Bet Tito 
nukrypo, ir Kominformo raštinę teko perkelti į Buka
reštą, Rumunijos sostinę. Kominformas nustojo reikš
mės. Komunistų partijas Maskva kontroliavo, duodama 
tiesiog įsakymus jų vadams arba per savo slaptus komi
sarus, gyvenančius užsieniuose.

Todėl Kominformo likvidavimas nieko nepakeičia. Šis 
Maskvos mostas gali suteikti pasitenkinimą nebent dik
tatoriui Tito ir jo šalininkams,, kurie, buvo Kominformo 
prakeikti.

PASTABELĖS
•sudaryti toje pačioje organizacijoj 
dar naują srovę.

* * 
q

Pradedant 1935 m. Maskvoje 
žj *ėjęs lietuvių komunistų literatū

ros, politikos ir visuomenės mok
slų žurnalas “Priekalas” pradėjo 
tada įdomautis veikusių Lietu
voj politinių srovių vidaus gyve
nimu. Jiems parūpo socialdemo
kratai, liaudininkai ir iš dalies 
darbo federantai.

1935 m. “Priekalo” Nr. 5 bu
vo įdėtas akylus straipsnis 
“Liaudininkų partija skyla”. Ten 
buvo rašyta, kąd liaudininkų par
tijoj prasidėjo vidaus peštynės. 
Menamai išmestasis iš liaudinin
kų tarpo V. Kvieska savo pusėn 
patraukė liaudininkų* centro ko
miteto narius, Cibulskį, šaltenį, 
Statkevičių ir Zaleskį. Esą šie 
asmens sudarė naują liaudininkų 
centro komitetą. Bet M. Sleževi
čiaus centro komitetas juos vi- 
■sus iš liaudininkų partijos pa'ša-

Guatemaloj buvusios komunis
tų partijos archyve rastos įsi
dėmėtinos komunisto veikimui 
skirtos taisyklės; štai kai kas iš 
jų: I

1. Viešai ginant komunistinius įsi
tikinimus, taip laikytis:, kad nebūtų 
galima įtarti komunistu.

2. Partiniai komunistai, jei jie 
tokiais kitų nėra įtarti, privalo sto
ti į antikomunistines organizacijas, 
kad jas savo veikimu būtų galima 
skaldyti.

3. Praminti komunistais tuos anti
komunistinių organizacijų narius, 
kurie uoliai ir be atlaidos veikia 
prieš komunistus.

4. Tie komunistai, kurie antiko
munistinėse organizacijose įgyja pa
sitikėjimą, turi daryti visa kas gali
ma, kad tos organizacijos būtų su
skaldytos.

5. Jei tokios antikomunistinėse or
ganizacijos narių tarpe įvyksta ne
sutarimai, atsiranda srovės, tai su
silaikyti nuo veikimo, iki paaiškės, 
kuri besiginčijančių šalių turi narių 
daugiau. Tokiais atvejais reikia 
remti mažumą, o jei mažuma vėl pa
trauktų narių daugumą, tada tenka 

ka pradėjo ieškoti su tautinin
kais “konsolidacijos”. Girdi, M. 
Sleževičius ir Dr. K. Grinius iš 
esmės prieš tokią konsolidaciją 
nieko neturėjo, tik nenorėjo 
prieš tautininkus kapituliuoti.

*

O štai tų pačių metų “Prieka
lo” Nr. 10 Zigmas Aleksa-Anga- 
rietis imasi įrodinėti, kad yra bū
tina ir visai galima Lietuvoj su
daryti antifašistinį liaudies fron
tą. Anot jo, liaudininkai tada bu
vo valstečių tarpe kairesni, negu 
socialdemokratai, beto, aktyvis
tai liaudininkai pasistūmėjo kai- 
ren. Girdi, kairesnieji liaudinin
kai net buvo suruošę valstiečių

streikus. Tokie visai bereika
lingai komunistų vadinami liau
dininkais fašistais. Jei, esą, 1927 
m. liaudininkams dar rūpėjo da
lyvauti fašistų valdžioj, tai vė
liau liaudininkuose atsirado no
rinčių visai nusikratyti buvusių 
panašių nuotaikų. M ' /

Tame straipsnyj Z. Aleksa-An- 
garietis rašė, kad Lietuvoj gali 
susidaryti tokios sąlygos, kad 
tautininkų vyriausybė gali būti 
nuversta, bet dar nebus galima 
sudaryti sovietų valdžios. Tuo 
atveju liaudies bendras frontas 
prieš fašistus labai praverstų. 
Girdi, komunistai myli Lietuvą, 
todėl jie nori, kad Lietuvoj žy
dėtų sovietinė demokratija, bet 
pakeliui į ją dar galimi kiti tarp; 
sniai. Aleksa-Angarietis čia pat 
išveda, kad komunistai negaili 
tikėti susilaukti sovietinės san
tvarkos ramiu parlamentariniu 
keliu. Vadinasi, tas bendras liau
dies frontas reikalingas nekomu
nistinių pajėgų skaldymui.

Prisiminkime, kad dabar ko
munistai skelbė, jog M. Gedvilą 
į komunistų partiją įstojo 1935 
m. Kartu nepamirškime, kad nuo 
tų metų ar gal kiek vėliau, Jus
tas Paleckis, Grigarauskas, jau 
komunistų pradaiginti Vaišno
ras, Zaleskis ir kiti stojo opozici- 
jon liaudininkų centro komitetui 
ir dar vėliau nuėjo komunistams 
talkininkauti, o vėliau kiti jų bu
vo priimti komunistų partijos 
nariais. i

Kodėl mes visa tai čia apgrai
bomis prisimename. Prisimena
me Guatemaloj surastų komunis
to veikimo taisyklių proga ir kar
tu dabar besižvalgydami po pla
tųjį pasaulį, kur komunisto vei
kimo taisyklės dabar vartojamos 
visu žemės ritulio plotu.

Visi tarnavusieji ukrainiečiai 
bet kieno kariuomenėj, gyveną 
dabar išeivijoj, raginami jungtis 
į taip vadinamą S. Petliūros le
gioną. Legiono tikslas visam pa
sauliui priminti, byloti apie pa
darytas ir daromas ukrainiečių 
tautai komunistų skriaudas, jos
retinimą ir ten, ukrainiečių že
mėse siautė j ančią komunizmo de
spotiją. Pagrindiniu legiono sie
kimu yra kova už nepriklausomą 
Ukrainos valstybę.

— Ar jau auKojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti ?

ANDRIUS VALECKAS

Posūkis kairėn
Kada Maskvoje buvo nuteisti 

senieji bolševikų veikėjai, Sta
lino varžovai dėl valdžios, tai 
viso pasaulio komunistams bu
vo įsakyta * siųsti džiaugsmin
gus sveikinimus “draugui, tė
vui ir mokytojui” Stalinui, nu
galėjusiam užsienio šnipus ir 
liaudies priešus...

Tokį įsakymą, parašyt links
mą sveikinimą Stalinui, gavo 
ir Kauno kalėjime sėdėję ko
munistai. Didelė jų dauguma 
pasirašė nelabai norėdami, su 
stipriomis abejonėmis, nes 
jiems, kaip kaliniams, nebuvo 
prie širdies nei išgalvoti kal
tinimai, nei pati teismo eiga, 
nei, pagaliau, tokios griežtos 
bausmės. Ypač aštriai prieši
nosi komunistas J. Lebedevas, 
gan įdomiai argumentuoda
mas: ' .■ ' : į '-U

— Nepasirašysiu!.. A vdrug 
(o staiga), kol nueis mūsų pa
sveikinimai, tai sušaudys ir pa
tį Staliną: kur mes tuomet 
dingsime?..

Šitas vyrukas buvo teisus, jo 
žodžiai buvo pranašiški, bet 
beveik dvidešimtį metų per- 
ankstyvūs.

Taip, Stalinas dabar jau li
kviduotas, bet ar tuo komuniz
mas sužmonėjo, sušvelnėjo, pa
sidarė geresnis ir liberališkes- 
nis? Pabandykime giliau pa
žvelgti į draugo Chruščevo ir 
jo gaujelės tikruosius tikslus 
tiek vidaus, tiek užsienio poli
tikoje. t IJ ... i.i. AiO

1. Ūkininkų klasė
Komunistai skaito, kad ūki

ninkų, atseit farmerių, klasė 
yra pagrindinis priešas, kurį 
reikia pirmiausia, bet palaips
niui, sunaikinti. Jeigu atskiri 
bolševizmo vadai skyrėsi šiuo 
klausimu, tai tik tempo ir bū
dų klausimais, kaip greit ir 
kuriomis priemonėmis atsiekti 
galutinio tikslo. Bucharinas 
buvo ilgo, atsargaus iri švel
naus kelio šalininkas, siūlęs 
susovie tinti Rusijos mužikus 
per kaimo bendruomenes ir 
sovietišką kooperaciją. Troc- 
kistai buvo lakai griežtos lini
jos šalininkai, o Stalinas pasi
rinko kiek sušvelnintos vidu
rio linijos kelią, kolektyviza
cijos penkmetį. Tas penkmetis 
prasidėjo 1930 metais ir bai
gėsi 1935 metais.

Pirmiausia ir griežčiausia 
kolektyvizacija buvo pravesta 
pietuose — Kaukazo rajonuose 
bei Ukrainoje. Ukrainoje ko
lektyvizaciją vykdė dabartinis 
Rusijos bosas Chruščevas. Jei
gu 1929 m., prieš pat privers
tinę kolektyvizaciją, kolcho
zai ir sovchozai (valstybiniai 
ūkiai) tesudarė tik 3.9%, tai 
Chruščevui negailestingai pa
sidarbavus padėtis pagrindinai 
pasikeitė:

1930 m. — 25.6% arba ket
virtadalis ūkių buvo kolcho
zuose, o 1931 m. — 52.7% arba 
virš pusės ūkininkų!..

Savo ataskaitiniame prane
šime 17-ame komunistų parti
jos suvažiavime Stalinas aiš
kiai pasakė, jog tokia žiauri ir 
beatodairiška kolektyvizacij a 
buvusi prieš partijos politiką, 
įgalioti asmenys peržengė ri
bas, persistengė ir sukūrė ba
dą bei chaosą. Churchilis savo 
atsiminimuose rašo, kad karo 
su Vokietija metais jam bū
nant pas Staliną iri girsnojant 
vodką Stalinas prisipažino, jog 
to meto sukurta kolektyvizaci
jos nelaimė buvusi daug di
desnė, kaip karas su Vokietija. 
Kas gi pęrsistengė, norėdamas 
perviršyti partijos nustatytą 
planą, norėdamas per kitų la
vonų krūvas įsiteikti Stalinui? 
— Nagi, tas dabartinis “gera
sis” Chruščevas!..

Gerai, Stalinas numirė ir 
Chruščevas gali parodyti savo 
tikrą veidą. Taip, jis jį parodė 
ūkininkams, bet ne švelnesnį, 
o daug žiauresnį. Atsiminkim, 
kad Molotovas buvo priverstas . 
keletą kartų atgailauti, viešai 
prisipažinti sovietinėj spaudoj 
ir komunistų partijos paskuti
niame suvažiavime, kad socia
lizmas jau įgyvendintas Rusi
joje. Iš to tvirtinimo seka svar
bios išvados tiek vidaus, tiek 
užsienio politikoje.

Kas liečia farmerius, tai Mo
lotovo išpažintis reiškia, jog 
kolchozai jau atgyveno savo 
amžių ir jie turi būti paversti 
į komunas. Kuo gi skiriasi ko
muna nuo kolchozo? Stalino 
tvirtinimu, — tuo, kad joje nė
ra jau jokios privatinės nuo
savybės, nėra net tų mažų skly
pelių, kurie buvo palikti buvu
siems ūkininkams kolchozuo
se, taigi jiems atimta viskas, 
kas juos apgintų nuo bado ir 
vargo, kad tie baudžiauninkai 
visas jėgas pašvęstų komu
noms. Stalinas buvo numatęs 
tą pat tikslą, bet jis manė, jog 
tam dar neatėjo laikas, kad 
dar reikia palaukti, kol kol- 
chozininkai bus galutinai per
auklėti ir pakankamai subren
dę pilnai bendrajai nuosavy
bei. Chruščevas gi, priešingai, 
numovė paskutines kolchozi- 
ninko kelnes, galutinai jį su
proletarino. Tai labai didelės 
reikšmės įvykis, kuris gali su
kelti rimtų neramumų kolcho- 
zininkų tarpe ir jų sūnų, tar
naujančių raudonojoj armijoj, 
šiuo atveju Chruščevas pasiro
dė daug žiauresnis už seną 
velnią Staliną.

(Bus daugiau)
— Mažieji lietuviu Kai tremty

je nori mokytis Padčk iruns 
savo auka!

KOSTAS STRIKAITIS

AŠ NEKALTINU
(Nuo Kausiu iki prezidentūros)

19.
Kartą štabe buvo gautas studentų laiš

kas, kuriame buvo aiškiai nušviesti asme
niniai p. Zofijos Smetonienės su Voldema- 
riene susipykimai. Buvo prašoma asmeni
nių šeimos reikalų nemaišyti su valstybės 
reikalais. Taipgi buvo pavaizduota, kaip 
Antanas Smetona susipyko su prof. Augus
tinu Voldemaru. Laiškas susidėjo iš 6 lapų 
ir buvo paduotas man, kad padaryčiau 
nuorašą, bet ant rytojaus iš mano stalčiaus 
dingo.

Kartą iš Mažeikių apskrities “G. V.” šta
bas prisiuntė įvairiausių šmeižtų apie tuo
metinį Mažeikių geležinkelių policijos nuo
vados v-ką Vėlevičių. Tas žmogus Lietuvos 
policijoje tarnavo nuo pat nepriklausomy
bės laikų. Visada buvo blaivus ir pareigin
gas. Jį pažinau dar Mažeikiuose būdamas. 
Skunde jis "buvo juodžiausiai nupieštas. 
Prie skundo buvo prikabintas kokio tai 
skelbimo originalas, nuluptas nuo skelbi
mų lentos, su Vėlavičiaus parašu, su kele
tu gramatiškų klaidų.

Vieną dieną į štabą atėjo buvęs mano. 
Šiaulių būrio vadas A. Kenstavičius. Jis, 
padavęs prašymą į policiją, kad paskirtų 

Mažeikių geležinkelių polic. nuov. v-ku. 
Jis jau buvo priimtas į Policijos mokyklą 
vyr. polic. etate, kur jam esant vargšas Vė- 
lavičius Mažeikių “G. V.” štabo žiauriau
siai buvo šmeižiamas. Mudu su Antanu 
pasivaikštinėjome po Kauną ir Šančiuose 
nusifotografavome. Vėliau jis grįžo atgal 
į mokyklą. Jis buvo gudrus vyras ir mo
kėjo veikti per kitus, kaip sakant, iš pasa
lų. Ir ką gi pasakysit? Antanas, baigęs po
licijos mokyklą, ir buvo paskirtas Mažei
kiuose polic. nuov. v-ku. Dairėsi krūtinę 
išstatęs perone. Žinoma: vargšą Vėlavičių 
išgrūdo į pensiją.

Daugybė panašių skundų ateidavo į vyr. 
“G. V.” štabą, bet jeigu skundėjas neturėjo 
pažinčių, mažai tebuvo kreipiama dėme
sio.

Kartą į mūsų štabą atėjo laiškas, adre
suotas voldemarininku štabui. Nieko ne
galvodamas, laišką paėmiau ir nunešiau 
aniems. Be to, buvo įdomu žinoti, kokie 
ten vyrai sėdi. Įėjęs radau kambariuke 
keletą vyrų. Jiems laišką padaviau ir išė
jau. Dar nedaėjęs savo štabo, žiūriu, kad 
policininkas man kapt už rankos. Doku
mentus, brolau! Aš sakau, kad jų neturiu. 

\ Jei nori, tai eiki va Į štabą. Po to jis tik už
sirašė mano pavardę ir nuėjo. Buvau labai 
smalsus. Perbėgęs kiton pusėn gatvės įlin
dau į kiemą ir žiūrėjau, ką tas policinin
kas darys. Prie jo priėjo koks tai civilis, 
paėmė tą popieriuką ir nuėjo. Aš visiems 

pasipasakojau apie įvykį. Niekas ypatin
gai nesidomėjo, nes visi žinojo, kad volde
marininku štabas buvo apstatytas sekliais, 
kaip bitėmis.

Keistas svečias
Kartą, po tarnybos parvažiavau į namus 

(gyvenau Šančiuose, Birutės g-vėje nr. 3, 
Jurgio Kiaunės name) ir pavalgęs pama
čiau, kad aplink vasarnamį sukinėjasi 
koks tai vaikėzas. Virtuvėje jis neaiškiai 
pradėjęs klausinėti apie mane, bet mane 
pamatęs išdūmė į gatvę ir nuėjo. Matyt, 
nepasiekė aiškiai nustatyti mano tapaty
bės. Gal tai buvo seklys, kuriam buvo pa
vesta parlydėti mane į namus ir pažiūrėti 
su kuo dar susitiksiu.

Ant rytojaus vėl išėjau į darbą. Atrodė, 
kad mūsų štabas kaskart silpnėjo: mažiau 
beatėjo laiškų ir mažiau beatsilankė žmo
nių. Tiesa, štabas dar vis turėjo patikimų 
vyrų, kurie dažnai iš tolimųjų provincijos 
kampų vis atsilankydavo: Šiaulių notaras 
Kaveckas, apskr. v-kas Rasčius, Tauragės 
apskr. v-kas . Pranculis, policijos Vadas 
Bagdonavičius (J.. Kumpikevičiaus geras 
prietelius), iš Prienų, Šalčius ir dar keletas 
kitų aukštų pareigūnų, kurių aš pavardžių 
nebeatsimenu.

Vieną dieną štabe esant man vienam, at
ėjo labai negražaus ir nenormalaus veido 
žmogelis. Buvo apsirengęs civiliniais rū
bais, prie krūtinės turėjo du Vyties Kry

žiaus ir savanorių-kūrėjų medalį. Pradėjo 
pasakotis, kad esąs alvyl-įcs iš Tauragės, 
kur esą virš tūkstančio savanorių-kūrėjų, 
nepatenkintų prof. A. Voldemaro pašali
nimu iš ministerio pirmininko vietos. Jis 
man skundėsi nebeturįs pinigų parvažiuoti 
atgal ir prašė paskolinti 5 litus, kuriuos 
sugrįžęs žadėjo tuojau grąžinti.

Kad jie nepatenkinti kokiu ministeriu, 
tuomet man visai nebuvo įdomu: buvau 
gimnazistas ir visai kitaip galvojau. Tuos 
penkis litus įdaviau, ir iki šiai dienai jų 
nebemačiau. Vėliau supratau, kad žmogus 
buvo iš saugumo policijos prisiųstas išaiš
kinti mano politinį nusistatymą. Šiandien 
galiu pasakyti, kad tuo metu tas mano po
litinis nusistatymas buvo vaikiškas ir jo
kio pavojaus niekam nekėlė. Būdamas šta
be, nedariau nė vienam blogo, o jei bū
čiau galėjęs kam gerą padaryti, tai būčiau 
gal kam ir padaręs., Politika tuo metu ma
žai tesidomavau. Joną Kumpikevičių ar 
Vaclovą Gbštautą taip pat skaičiau savu 
žmogumi ir jokiu būdu nesitikėjau, kad 
jie galėtų man ką blogo daryti. J. Kumpi- 
kevičius ir V. Goštautas su mano broliu 
Antanu buvo geri bičiuliai, visi nepriklau
somybės kovų dalyviai. Visuomet tikėjau, 
kad jei aš, gimnazistas, darysiu kokias 
klaidas, ypatingai politines, jie kaip štabo 
vyresnieji, mane visada tėviškai įspės ir 
pamokys. Vėliau teko įsitikinti, kad labai 
klydau.

Po juokų seka ašaros
Kartais mes štabe su kitais studentais 

pakrėsdavome įvairių juokų. Teisingai pa
tarlė sako: po juokų seka ašaros. Persikė
lus į naujas patalpas, pirmiausia ant sie
nos buvo pakabintas didelis drobėje pieš
tas paveikslas, vaizdavęs staugiantį geleži
nį vilką prie Gedimino kalno. A. Smeto
nos ir prof. A. Voldemaro paveikslai visą 
laiką buvo pastatyti ant grindų prie sienos. 
Kodėl jų niekas ant sienos nepakabino — 
nežinau. Atrodo, toks turėjo būti aukštes
niųjų viršininkų patavarkymas. Studentai, 
suėję į štabą, pradėjo kiloti tuos paveiks
lus: Voldemaro paveikslą ant Smetonos 
paveikslo ar atvirkščiai. Kartą juokais ir 
aš taip padariau. Kai kurie to ir telaukė: 
parašė saugumui raportą ir įtepė mano 
pavardę į “neištikimųjų” knygas. Vėliau 
už tai žiauriai nukentėjau.

Ten tarnaudamas neįskundžiau nė vie
no, nors tikrai galėjau daug ką įskųsti. 
Jie man buvo visi vienodi. A. Smetoną, o 
taip pat ir A. Voldemarą tuomet gerbiau. 
Būdamas mokyklos suole, mačiau jų pa
veikslus. Buvo apsikabinėję įvairiais atsi- 
žymėjimo ženklais už didelius darbus at
gaunant mūsų tautai nepriklausomybę. Aš 
buvau išmokytas gerbti tautos vadus nuo 
pat mažens. Dažnai vartydavau savanorių-

(Bus daugiau)
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Atviras laiškas
Lietuvių periodinėje spaudoje 

paskutiniu laiku sutinkama ži
nių apie Baltijos Būdžius.

Laisvam demokratiniam kraš
te niekas negali uždrausti pasi
rinkti organizacijai ar klubui tų 
ar kitą vardą, bet Cleveland© 
Baltijos Budžiai, Dr. K. Pautie- 
niaus remiami, nieko bendro ne
turi su Lietuvių Skautų Sąjun
gos Budžiais. *

Pats žodis “Budys” atsirado 
ne atsitiktinai, bet Lietuvių 
Skautų Sąjungos rėmuose, kada 
mūsų tautos didysis minty to j as 
Dr. Vydūnas 1927 m. jį parinko 
tuo metu Klapiėdoje įsisteigu
siems vyresniesiems jūrų skau
tams (amžius 2’1 metų).

Nuo pat įsisteigimo dienos Jū
rų Budžiai buvo pirmieji mūsų 
Jūriniai Pionieriai, kurie garbin
gai nešė mūsų trispalvę į toli
muosius Baltijos kralštus ir sėk
mingai atstovavo Lietuvos Bu
riuotojams aukštojoje jūroje. Jie 
sudėjo ir pirmąsias skautiškas 
kraujo aukas, 1933 metais Klai
pėdoje sudužus pirmajam jūrų 
skautų mokomajam laivui “Bu
dys”.

Jūrų Budžiai dalyvavo 1935 m. 
tarptautinėje buriuotojų -rega
toje Liepojuje, ir 1938 m. Lietu
vos Buriuotojų Sąjungos suruoš
toje tarptautinėje regatoje Klai
pėdoje gavo 55 vietą.

Šiuo metu esantieji Budžiai 
Lietuvių Skautų Sąjungos apim
tyje tęsia žuvusiųjų mūsų bro
lių pradėtą darbą, ir kovoja dėl 
Lietuvos, kaip Jūrinės Valsty
bės atkūrimo, skiepija skautiš
kai jūrinę mintį lietuviškojo jau
nimo jarpe. Ir tik jie yra' tei
sėti Lietuvos Budžių reprezen
tantai, išlaikę skautiškas j ūrines 
idėjas ir organizacinę formą, bet 
pasirinkti kam nors Budžių var
dą nesant Lietuvių Skautų Są
jungos apimtyje, kaip tai padarė 
Clevelande Baltijos Budžiai yra 
nesuderinama su lietuviškuoju 
ir organizaciniu principu ir nusi
stovėjusia tvarka.

Tad pasisavinimas šios garbin
gos Lietuvių Skautų Sąjungos 
šakos vardo yra savavaliavimas, 
griaunąs nusistovėjusias tradici
jas ir skverbimasis prievarta į 
garbingą Budžių šeimą jos neat
siklausus. Mes laikome tokį Bal
tijos Budžių elgesį neleistinu ir 
nesuderinamu su organizuoto gy
venimo ir buriuotojų tradicijo
mis..

Lietuvių Skautų Sąjungos Jū
rų Budžių vienetai 'šiuo metu yra 
tik 3: Chicagoje, Toronte ir Cle
velande. Cleveland© Jūrų Bu- 
džiams vadovauja pasižymėjęs 
jūrų skautininkas VI. Petukaus- 
kas.

L.S.S. Jūrų Skautų Skyrius

Skautai Vyčiai
Šių metų balandžio mėnesį, 28- 

29 d., įvyks Chicagos ir apylin
kės Skautų Vyčių bendras sąs
krydis.

Tikslas: Gvildenti Skautų Vy
čių problemas ir veikimo planus 
Čikagoje.

Sąskrydis įvyks Don Varno 
Posto salėje. Adresas 6816 So. 
Western Ave., Chicago.
Dienotvarkė bal. 28 d.

2-4 tema: “Skautų Vyčių prie
auglio klausimas”.

Kalba sk. v. Juozas Liubinskas 
4-6 tema; “Skautų Vyčių veiki
mas būreliuose ir santykiai su 
kitomis organizacijomis”.

Kalba psktn. R. Mišauskas.
ErI. 29 d.

9 vai. šv. Mišios.
10-12 tema: “Skautų Vyčių re

formos klausimas”.
Kalba sktn. Pr. Nedzinskas.
1:30-2:30 tema: “Skautų Vy

čių uždaviniai” kalba vyr. sktn.

V. Šliūpas

Lietuviai skautai 
kovoja prieš 
komunizmą

Sovietų vadams bevažinėjant 
po Indiją, tenykščiai skautai 
džiaugsmo bei pataikavimo nuo
taikos pagauti, suteikė Bulgani- 
nui ir Chruščevui Indijos garbės 
skauto titulus. Šis jų neapgalvo
tas žestas plačiai nuaidėjo per 
pasaulį ir sukėlė didelį nepasi
tenkinimą. Lietuviai skautai ir
gi dėjo pastangas, kad pasaulis 
pamatytų šią klaidą bei ateityje 
jas nebekartotų. Čikagoje “Li- 
tuanicos” skautų tunto adjutan
tas psk. Br. Juodelis su tunti- 
ninko pritarimu išsiuntinėjo pro
testo laiškus įvairių šalių skau
tų vadams. Pateikiame keletą 
ištraukų iš gautų .atsakymo laiš
kų, kur parodoma, jog ir kitų pa
saulio tautų skautai smerkia šį 
Indijos skautų žygį

Amerikos skautų vadovybės 
ląiško ištrauka: “...Mes pilnai su
tinkame su jumis, kad Indijos 
skautų įvykdytas Bulganino ir 
Chruščevo pagerbimas buvo la
bai nepavykęs žestas.’ Aš esu pil
nai įsitikinęs, kad šis paaukšti
nimas buvo padarytas be vyriau
sios Indijos fekautų vadovybės ži
nios, ir greičiausiai per klaidą. 
Mes giliai jus užjaučiame, nete
kusius savo krašto ir tikime, kad 
greit vėl ateis diena, kada jūsų 
tauta, atgaus savo laisvę ir ne
priklausomybę.

Jus gerbia Amerikos skautai
Arthur A. Schuck, 

Chief Scout Executive”.
Vyriausias Vokietijos Skautų 

Vadas prisiuntė ilgą ir labai ma
lonų laišką, kurio ištraukas pa
teikiame :

“...(Mes) Vokietijos skautai iš 
visos širdies užjaučiame lietuvių 
tautą ir jos skautus, kurie buvo 
likimo priversti apleisti tėvynę 
ir vesti nedėkingą tremtinio gy
venimą... Mano asmenyje Jūs lie
tuviai skautai visada surasite ti
krą savo prietelių ir brolį, kuris 
visada stengsis Jūsų sunkeny
bes palengvinti. Mūsų (Vokie
tijos) skautų sąjungai ir visoms 
kitoms skautų sąjungoms yra 
nesuprantama, lygiai kaip ir 
Jums, kad Indijos skautų vado
vybė suteikė skautų garbės titu
lus Sovietų vadams. Mes šitokį 
pripažinimą griežtai atmetame...

“Su širdingiausiais linkėjimais 
visiems lietuviams skautams pa
silieku,

Kajus Roller,
Bundesfeldmeister Bund 

Deutcher Pfadfinder

IŠKILMINGA šv. JURGIO 
MINĖJIMO SUEIGA

Šį sekmadienį, balandžio 22, 
Brighton Park liet, parap. salėje, 
4402 So. Fairfield, įvyksta iškil
minga šv. Jurgio minėjimo suei
ga, kurios metu prisiminsime vi
sus už Lietuvos laisvę žuvusius 
mūsų brolius.

Dienotvarkė:
1. 10 vai. — pamaldos parap. 

bažnyčioje.
2. 11 vai. — iškilminga sueiga 

parap. salėje.
Visa Chicagos skautija yra 

kviečiama šiame trumpame mi
nėjime dalyvauti ir tuo pagerbti 
mūsų žuvusius brolius.

Chicagos L. S. S. “Baltijos 
Jūros” ir “Lituanicos” Tuntai

Br. Kviklys.
Visos temos bus diskusinio po

būdžio. Laukiame iš brolių skau
tų vyčių atsivežti į šį sąskrydį 
naujų idėjų ir konkrečių pasiūly
mų, kad visi galėtų aktyviai da
lyvauti diskusijoje. Tikimės, 
kad broliai skautai vyčiai supras 
sąskrydžio svarbumą ir gausiai 
jame dalyvaus.

Iki pasimatymo sąskrydyje.

Akademikių skaučių 
priešvelykinė 

arbatėlė
Nors ir pavėluotai, bet vis dėl

to bus ne pro šalį aprašyti Aka
demikių Skaučių Priešvelykinę 
Arbatėlę, kuri įvyko š. m. kovo 
18 dieną Chicagoje, Maria High 
School patalpose. Chicagos lie
tuviška visuomenė kiekvieną sa
vaitgalį turi didelį pasirinkimą 
įvairių literatūros bei muzikos 
vakarų, paskaitų, minėjimų bei 
lengvesnio pobūdžio pramogų. 
Tačiau gana retai pasitaiko, kad 
kas nors būtų ruošiama specia
liai lietuvėms moterims ir kad 
pobūvio programa apimtų kul
tūrinę — paskaiitinę dalį, paro
dą ir viešnių ir rengėjų susipa
žinimo dalį.

PLSS Seserijos Vadi jos Aka
demikių Skyrius tokį pobūvį pa
teikė Chicagos lietuvėms prieš 
Velykas. Akademikių skaučių 
tikslas buvo didesnį lietuvių būrį 
supažindinti su įdomiu lietuvišku 
papročiu — Vilniaus Verbomis, 
kurios net ir Lietuvoje ne vi
siems buvo žinomos. Chicagos 
akademikės skautės Vilniaus 
Verbas išmoko pinti tremtyje, 
Chicagoje, pagal p. Tumienės nu
rodymus (daug kas jų pavyz
džius matė Chicagos Mokslo ir 
Pramonės Muziejuje, tarptauti
nėje parodoje, įvykusioje praė
jusią žiemą). Akademikių skau
čių Priešvelykinės arbatėlės me
tu Chicagos lietuvės turėjo pro
gos ne tik pasigrožėti Vilniaus 
Verbomis, bet ir išgirsti paskai
tą apie jų kilmę. Paskaitą paruo
šė vyr, skautė G. Draugelienė, 
pasiremdama žiniomis, surinkto
mis iš lietuvių vilniečių bei žiup
sneliu informacijų, gautų iš isto
rikų. Įdomu pastebėti, kad tikrų 
žinių apie Vilniaus Verbų reikš
mę bei to papročio atsiradimą 
Vilniaus krašte yra labai nedaug. 
Būtų labai sveikintina, jei mūsų 
istorikai apie šį mažai žinomą pa
protį galėtų surinkti daugiau da
vinių.

Priešvelykinės Arbatėlės vieš
nios taip pat turėjo progos pama
tyti seselių Kazimieriečių lietu
viškų kryžių rinkinių. Visi minė
to rinkinio eksponatai yra įvai
rių Lietuvos vietovių kryžių mi- 
niatūriškos kopijos, pagamintos 
pagal A. Varno knygą “Lietuvos 
Kryžiai”.

Malonu pastebėti, kad Akade
mikių Skaučių pobūvį savo atsi
lankymu pagerbė ne tik naujai 
atvykusios, bet ir čia gimusios 
Chicagos lietuvės. Viešnios ir 
Amerikos spaudos atstovai ypa
tingai domėjosi verbomis, kry
žiais ir namuose gamintais vely
kiniais kepiniais.

Akademikių Skaučių Priešve- 
lykinės Arbatėlės pasisekimas 
yra dar vienas pavyzdys, kad 
truputis iniciatyvos, gero noro 
ir bendradarbiavimo prisideda 
prie Lietuvos vardo garsinimo. 
Norėtųsi, kad ir ateityje akade
mikės skautės bei kitos lietuviš
ko jaunimo organizacijos pasi
stengtų į viešumą išeiti su pana
šaus pobūdžio kultūringomis 
priemonėmis gražiai atstovauti 
Lietuvą bei mūsų tautiečius su
dominti mažai žinomais lietuviš
kais papročiais. Dalyvė

Kankinių skautų diena
Laisvojo pasaulio lietuviai 

skautai švęs kankinių skautų 
dieną balandžio 23 d. Šv. Jurgio 
šventės proga. Cleveland© skau
čių Neringos ir skautų Plienu 
tuntai balandžio mėn. 22 d. (sek
madienį) organizuotai ir su vė
liavomis dalyvaus 10 vai. šv. Jur
gio bažnyčioje pamaldose, kurios 
jų prašymu bus laikomos už mi
rusius, žuvusius, ištremtus ir nu
kankintus skautes ir skautus. Po 
pamaldų parapijos salėje bus 
abiejų tuntų sueiga.

Uniformuoti skautės ir skau
tai renkasi prie Šlv. Jurgio baž
nyčios 9:30 vai. Tėvai ir bičiuliai 
kviečiami kartu tą dieną prisi
minti kankinius skautus.

buvę iren uiiun. neuandr 
Kite likusių niūriose stovyklos 
savo draugų Bent vieną Karu 
metuose aukokite jiems vinn<> 
dienos uždarbį1

Steigiasi naujas 
akademikų skautų 
vienetas

Paskutiniųjų kelių metų lai
kotarpyje nauja studijuojančio 
jaunimo banga užliejo Akademi
nį Skautų Sąjūdį. To pasėkoje 
narių skaičius smarkiai padidėjo, 
ir tai atsiliepė į vyresniuosius, 
anksčiau baigusius mokslą na
rius. Jie pamažėle ėmė nubyrėti 
į pasyviųjų eiles. Iškilo reikalas 
steigti naują akademikų skautų 
vienetą, ikuris, ASS ribose, ap
jungtų tik vyresniuosius, o jau
nesniesiems būtų patikėtas pil
nas Koįrp! Vytis ir ASD vadova
vimas.

Su tąja mintimi ASS Centro 
Valdyba fil. Dr. M. Budrienės 
bute Čikagoje sukvietė būrelį vy
resniųjų ak. skautų pasitarimui. 
Apsvarstyta ir buvo nutarta, kad 
toks vyresniųjų akademikų 
skautų padalinys yra labai rei
kalingas ASS ribose. Šio naujo 
skyriaus steigiamasis susirinki
mas bus greitu laiku sušauktas. 
Nuomonių atsiklausimas įvairių, 
baigusių mokslą arba jį nutrau
kusių, akademikų skautų, gyve
nančių už Čikagos ribų jau pra
dėtas ir įvairūs sumanymai nau
josios šakos reikalu jau plaukia 
ASS Centro Valdybon. Naujai 
siūlytas padaliniui vardas yra: 
“Akademikų Skautų Ramovė”.

t V. š.

Svečiuose pas mūsų 
rėmėjus

Praeitą šeštadienį ponai Dan 
ir Della Kuraičiai suruošė gražų 
pobūvį Čikagos skautų ir skau
čių vadovams. Tikrai malonu ir 
gražu, kad vyresnioji karta taip 
gražiai remia ir globoja mūsų 
jaunimą ir supranta mūsų lietu
viškos skautijos didelę pareigą 
svetimame 'krašte išlaikyti lie
tuviškumą mūsų jaunimo tarpe.

Pobūvis įvyko specialiai tam 
tikslui paruoštuose Milda Buick 
patalpose. Į svečius pas ponus 
Kuraičius atsilankė net apie 70 
asmenų, skautų ir skaučių vado
vų, pradedant nuo vilkiukų ir 
paukštyčių ir baigiant skautais 
akademikais. Pobūvio metu 
skautininke Juškevičienė skautų 
ir skaučių vardu padėkojo šeimi
ninkams, ir taip pat buvo įteik
tos dovanėlės nuo Čikagos skau
tų ir skaučių: graži lietuviška 
knyga ponui Kuraičiui ir gėlių 
puokštė poniai Kairaitienei. Po
nas Kuraitis taip pat apdovanojo 
skautus ir skautes, įteikdamas 
visiems trims Čikagos skautų ir 
skaučių tuntininkams po gražią 
lietuvišką knygą.

Vėliau pobūvio metu ponas 
Kuraitis rodė įdomų filmų, kuris 
buvo pono Kuraičio susuktas lai
ke kelionės aplink pasaulį. Fil
mas buvo labai įdomus ir vis;em 
pobūvio dalyviams labai patiko. 
Po filmo ponia visus pavaišino 
skaniais valgiais ir gėrimais. 
Jaunimas taip pat gražiai pa
dainavo ir pašoko, o vidurnak-TAUPYK SAUGIAI

Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytoją turto yra sudėta į United 
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PHONE-. VIrginia 7-1141

Iš Jūrų skautų veiklos
— Įvykstančioje Chicagoje 

Lietuvių Sporto šventėje “Balti
jos Jūros” jūrų skautų tuntas 
dalyvaus jaunių krepšinio varžy
bose su savo komanda. Nors jau
nieji krepšininkai neseniai susi
organizavo į savo klubą, bet jau 
yra spėję pasireikšti, kaip gana 
tvirtas varžovas nevienai ameri
kiečių komandai, bežaidžiant 
praėjusį sezoną McKinley Park 
tarpparkiniame krepšinio turny
re. Reikia pastebėti, kad dauge
lis šių jaunuolių, dėka savo žaidi
mo lygio žaidžia vietos amerikie
čių aukštesniųjų mokyklų ko
mandose, pirmuose penketukuo
se: Mikelevičius, broliai Taurai, 
Neimanis. Užsibaigus krepšinio 
sezonui, klubas pereis į kitas 
sporto šakas, kaip beisbolas, lau
ko tenisas, nes ir č:a mūsų jūrų 
skautai turi gana tvirtų jėgų. 
Kaip žinote, sporto šventė, ku
rioje šis klubas žais, įvyksta šio 
mėn. 21-22 Foster Park prie 83 
g-vės ir Loomis blvd. R. š.,

— Naujas jūrų skautų viene
tas pradėjo veikti Detroite. Va
dovas: Antanas Zaikauskas, ad
jutantas: Algirdas Atkočaitis.

— Chicagos j. skautininkai pa
siuntė Jamborees Fondui pirmą 
auką sumoje $5.05.

— Chicagos “Wabash Rail 
Road Co.” lietuviai bendradar
biai Velykų švenčių proga sudėjo 
Vokietijoje esantiems skautams 
ir skautėms $16.25,

Cleveland© skautų 
vadovai

Clevelande veikiančio lietuvių 
skautų Pilėnų tunto ir jam pri
klausančių vienetų vadovybę su
daro:

Tuntininkas psktn. Vytautas 
Kamantas, 1323 Russell Rd., UT 
1-4227. Tuntininko pavaduotojas 
psktn. Rimvydis Bajoraitis, 685 
E. 118 St. PO 1-6740. Tunto ad
jutantas psktn. Rimvydas Min- 
kūnas, 1359 Elwood Rd., PO 1- 
2398. Tunt o iždininkas jūrų sktn. 
Vladas Petukauskas, 1231 E. 89 
St., RA 1-1435. Tunto Spaudos 
reikalų vadovas sktn. Gerardas 
Juškėnas, 1374 E. 94 St., SW 5- 
5726. Skautininkų Ramovės se
niūnas vyr. sktn. Pranas Kara
lius, 1438 Ansel Rd., RA 1-4294. 
DLK Vytauto skautų draugovės 
draugininkas vyr. sktn. Vincas 
Kizlaitis, 1272 E. 71 St. DLK 
Kęstučio jaun. skautų draugoves 
draugininkas psktn. Vladas Ba
cevičius, 1417 E. 65 S'1. Kapitono 
St. Dariaus jūrų skautų laivo va
das vyr. valtn. Pranas Petraitis, 
422 E. 123 St., GL 1-2350. Suma
no Daukanto skautų vyčių būre
lio vadas vyr. skltn. Remigijus 
Vizgirda, 947 Ida St., HE 1-7561.

Skautų tėvai ir visuomenė pra
šomi įvairiais skautiškais reika
lais kreiptis į atitinkamus vado
vus.

čiui artėjant, gražiai šeiminin
kams padėkoję, išsiskirstė namo.

A. M.

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1956 m.

Valdybos:
LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, CM 

cagos Liet. Draugijos skyrius: Pirm. 
K. P. Deveikis, 1330 So. 49th Avė., 
Cicero; nut. sekr. J. Balakas; fin. 
sekr. ir iždininkas K. Jakubka; iždo 
globėjas M. Tribičius. Susirinkimai 
vyksta 6 per metus, 1500 So. 49th 
Avė., Cicero.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1956 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rast., 3520 So. 
Rockwell St., YA 7-3996; G. Daraška 
turto rast., 2714 So. Emerald Ave., 
VI 2-4789; S. Gelson ižd., 857 W. 
5th St.; J. Bložis koresp., 3938 W 
63rd Place, RE 5 2562.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOS VALDYBA 1956 ME
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165; 
pirm, pagelb. Vytalius Utara,' 903 
No. 20th Ave., Melrose Park, Ill., 
telef.: FI 4-3685; nut. raštin. Jonas 
Utara, 903 N. 20th Ave., Melrose 
Park, Ill., tel.: FI 4-3685; turto rast 
Vytautas Utara, 4537 S. Paulina St., 
iždin. Jonas Puniška, 2G05 W. 43rd 
Street, telef.: LAfayette. 3-6308; 
kontr. raštin. Ona Svirmickas, 2512 
W. 69th St., HE 4-0290; marš. Simon 
Viršila, 42.18 So. Rockwell Street, 
koresp. Ona Svirmickas. 2512 West 
69th Street, telef.: HEmlock 4-0290. 
Susirinkimai atsibūna kas ketvirtų 
trečiadienį kiekvieno mėnesio Hol
lywood svet., 2417 W. 43rd Street.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1956 METAMS: Joe

Baichunas pirm., 7155 S. Sacramen
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm,, A. Kaulakis nut. rast., 
3247- So. Emerald Ave., telef. CA
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ii’ ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius. kontr. rast.; J. Stumbris, 
marš.; Dr. J. P. Poška dakt. kvotė
jas, 3133 S. Halsted St., HE 4-2374; 
Susirinkimai Įvyksta kas antrą sek
madieni kožną mėnesi Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1956 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312: 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710: 
nut. rast. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt
J. Yuskėnas, 2547 W. 45th St., tel 
LA 3-8314; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045, 
trys direktoriai: J. Alikonis, 1005 
W. 58th St., tel. WE 6-6235; P. Pad- 
vaiskas, 6843 So. Rockwell St.; C.
K. Davis, 5648 So. Bishop St.; mar
šalka A. Ivanaitis, 5542 S. Talman 
Ave. Susirinkimai vyksta kas antro 
mėnesio pabaigoje Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St., Chicago.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY 
BA 1956 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut. 
rast., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
GA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rast., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Stumbris maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra 
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

9-to WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA 
TŲ KLUBO VALDYBA 1956 MET.:

Joseph Skeivys pirm., 9424 S. Burn 
side Ave.; J. Pivarūnas vicepirm. 
10732 S. Indiana Ave; Bernice Win- 
cus vicepirm., 10611 So. Edbrooke 
Ave.; Josephine Lenktus sekr,, 20 
W. 107th St.; Kazys Rubinas kas., 
10503 So. Edbrooke Avė.; Albina: 
Laurutėnas fin. sekr., 10530 S. In 
diana Avė.; Adomas Draugelis kas 
globėjas, 349 West 108th Place; 
Anicetas Bubpliš kasos globėjas. 
10735 So. State St.; Eiiz. Dambro 
2738 W. 69th‘St., Valentine Roką z. 
16 E. 113th PI. trustisai; prie Liet 
Dem. Lygos atstovai: Algirdas La 
ban, 148 E. 107th St., Joseph Skei
vys ir J. Pivarūnas; Kazys Giruli 
maršalka, 10806 So. Wabash Ave.: 
kontr. kom. nariai: Joseph Braknis 
10511 So. Lafayette Avė. ir Algir
das Laban. Klubo susirinkimai ka? 
mėnesį trečią antradienį, 7:30 vai 
vak. adresu: 10806 So. Wabash Ave 
parapijos svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAI 
DYBA 1956 METAMS: Steponas Nar 

kis pirm*, 4353 So. Talman Avė. 
telef.: VI 7-1279; Juozas BaliČias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave.. 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt 
4443 So. Rockwell St., tel. YArd: 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast. 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191 
Adela Burba, iždin., 5847 3. Black 
stone Ave., tel. DO 3-5165; Bernict 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nc’ 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Jušk; 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street 
Steponas Narkis koresp. Susirinki 
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-či; 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAI 
DYBA 1956 METAMS: Pirmin. Vin 

cas Kriščiūnas, 3238 W. 110th St. 
tel. CE 3-5635; vicepirm. J. Adomai 
tįs, 6430 So. Campbell Avė., telef 
PR 6-8819: nut. rašt. J. Keturakis 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III. 
tel. Of 2-8243; fin. rast Mrs. B 
Žemgulis, 2535 XV. 42nd St., telef 
VI 7-2879; iždininkas J. Vebell, 6447 
So. Emerald Avenue, telefonas: EV 
4-4380:-kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave.,' tel. PR 6-1552 
koresp. J Ralakas, 1414 So. 4<HI 
Ct., Cicero 50. Ill., tel. TO 3-8534 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 501 
103rd Street. Klubo susirinkimą 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie 
no mėnesio Vengeliausko svetainė 
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valanda 
po pietų.
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LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1956 M:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 S. Union 
Ave., YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3-6308; fin rašt. Magd. Viščiulis, 
4118 N. Ottawa Ave., GL 3-3622; 
ižd. Anastazija Valančienė, 5702 So. 
Emerald Ave., tel. EN 4-2660; turto 
glob. Marė Endziulienė, 5610 So. 
Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; 
šeimininkė Ana Juozaitis, 3249 So. 
Green St. Susirinkimai laikomi San
daros svet., 840 W. 33rd St. kas an
tra antradienį.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS KLU- 
BO VALDYBA 1956 METAMS: W. C.

Jankauskas pirm., 1531 So. 49th Ct., 
Cicero; Joe Klimas vicepirm.; K. P. 
Deveikis nut. rast.; A. B. Petkus 
ižd.; Ben Tumaviče fin. sekr.; Jul- 
lius Zaura, John Zaura ir Chester 

’ Arasim trustisai; Mike Knizike mar
šalka. Susirinkimai įvyksta kas pir
mą penktadienio vakarą, Liberty 
svetainėje, 1401 S. 49th Ct., Cicero.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1953 
METAMS: Antanas Zalat.oris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Baichunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA • 
1956 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis,, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rast. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rast. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemae 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob.
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka A. Lungevič, 1741 No. 
Central Park Ave., CA 7-5111. Susi
rinkimai įvyksta 1-mą ketvirtadienį 
kiekvieno" mėnesio svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1956 METAMS: Pirminin

kas Floyd S. Dowiat, 5844 S. Camp
bell Ave., PR 8-2945; vicepirm. John 
Gaižutis, 5800 So. Troy St., telef.': 
GR 6-1477; nut. rašt..Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wismont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, III.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1956 METAMS: Pirm. Joseph

Vebell, 6447 So. Emerald Ave., tel. 
EN 4-4380; vicepirm. John Sherman, 
6348 S. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
nut. rašt. J. Kęturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, tel. OL 2-8243; fin. rašt. 
Frank Chepulis,' 3510 W. 63rd St., 
tel. RE 7-0243; ižd. Julius Klimas, 
5602 So. Nordica Ave., PO 7-4087;

. kas. glob. M. Danta, 4535 So. Cali
fornia Ave.; koresp. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave., PR 6-8819. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kiekvieno mėnesio, Venge
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. 1:00 vai. po pietų.

LIETUVOS ŪKININKAS DRAUGIJOS 
VALDYBA 1956 METAMS: Pirminin

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th1 
St.; 1-as vicepirm. Kazimieras Davis, 
5648 So. Bishop St.; 2-as vicepirm. 
Elzbieta Dambro, 2738 W. 60th St.; 
nut. rašt. Jonas Zaura, 2222 W. 23rd 
Place; fin. rašt. Adela Tamas, 1832 
So. 50th Ave., Cicero, Ill.; kasos 
globėjai: Stanislovas Žičkus, Jonas 
Matilonis ir Jonas Žurkaūskas; mar
šalka Mykolas Tribičius; teisėjas M. 
Valonis; koresp. K. Davis.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1956 METAMS:

Pirm. Ądela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm. 
John Sherman, 6348 So. Albany 
Avenue; nutarimų raštininė Nellie 
Wilcop, 4443 So. Rockwell Street, 
tel. YArds 7-4472; fin. rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; iždininkė Adela Šankus, 
2609 W. 43rd St., telef.: LA 3-6085; 
kasos glob. Joseph Jusevičius, 5555 
S. Menard, tel.: LU 5-6479; koresp. 
Joseph Jusevičius, 5555 So. Menard 
Ave.j maršalka S. Viršila, 2635 W. 
40th’ Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1956 METAMS:

Pirm.. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sadauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42xid St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St., LA 3-6085; maršalka Kas
tancija Juška, 4443 So. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1956 METŲ VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm., 2222 W. 
107th Street, PR 9-1077; Frank J. 
Jakavičia vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., SA 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave., 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A. 
Simanavičius iždo glob., 4531 So. 
California Ave., LA 3 6978; • Peter 
Ališauskas kontr. rašt., 5353 South 
Christiana Ave.; Vincas Baisis mar
šalka; Teisėjas A. F. Wells -advo- 
katas-patarėjas, 59 W. Washington 
St.; Dr. M. T. Strikol daktaras-kvo- 
tėjas, 4645 So.^Ashland Ave., YArds
7-4787; klubo koresp. John Kon- 
droška, 3902 So. Albany Ave., tel.: 
LA 3-8620. Klubo susirinkimai vyks
ta kiekvieno mėnesio pirmą sekma
dienį Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd Street.



JONAS LEONAS
DAINŲ ŠVENTE

... “SUSIRINKSIME PAKŪRENTI PER DAUGELĮ AMŽIŲ 
TĖVŲ IŠSAUGOTOS LIETUVIŠKOS ŠVENTOSIOS UGNIES” ...

Švelnučiai jau austąs pavasa
ris neša istorinę; šio žemyno lie
tuviams vasarą su sutelktine pir
mąja JAV ir Kanados lietuvių 
Dainų švente. Tai dar niekados 
tarp mūsų tautiečių nebuvęs įvy
kis, lyg gyvu gaudesiu ataidin- 
siąs toli palikusiųjų Lietuvos ly
gumų amžiais kurtąją lietuviš
kosios gyvybės dvasią.

Ir kas lietuvių galėtų bei iš
drįstų šitai visų mūsų Dainų 
Šventei nesiruošti bei jos ilge
singai nelaukti?

Juk tai galingasis vieningumo 
pragiedrulys atnešąs sklidinas 
bendrojo įsijautimo iš džiaugs
mo taures, kurios pasotins vi
sus geros valios lietuvius.

Ir su malonumu rankosna imi 
Dainų šventės Komiteto rūpes
tingai išleistąjį (Amerikos Lie
tuvių Bendruomenės Čikagos 
Apygardos valdybos finansuotą)
— šventės repertuarą.

. šit
privalomos dainos mišriam 
jungtiniam chorui:
“The /Star — Spangled Banner” — 

J. Stafford Smith; Lietuvos himnas
— Dr. Vincas Kudirka; “Dievas mū
sų prieglauda” — Naujelis; Jau sla
vai sukilo — Č. Sasnauskas;; Laisvės

' — J. Žilevičius; O Nemune — Br. 
Budriūnas; Berneli mūsų — A. Alek- 
sis; Vai, žydėk, žydėk — A. Kaca- 
nauskas; Motus, motuše — M. Pet
rauskas; Lino žieds — K. V. Banai
tis (jo leidinye “100 liaudies dai
nų”).

Toliau
neprivalomos dainos miš
riam jungtiniam chorui:
Op, op! Nemunėli — J. Gruodis; 

Oi pasakyki — St. Šimkus; Anoj pu
sėj ežero — J‘. Žilevičius; Pjovėjas
— J. Kačinskas; Vai eičiau, aš eičiau
— VI. Jakubėnas; Po aukštus kalnus
— K. V. Banaitis (jo leidinyje “100 
liaudies dainų).

O čia
dainos jungtiniam vyrų cho
rui:
Tėvynei — Br. Budriūnas; Jau 

.žirgelis pabalnotas — J. Dambraus
kas; Namo — J. Strolia; Kai aš jojau
— VI. Jakubėnas; Tėviškės vakarai
— J. Gaidelis.

Ir pagaliau
dainos jungtiniam) moterų

/■"" ........ ' ”

DABAR ATIDARYTAS

DORTHEA’S
BEAUTY SALON 

(Buvęs Marshall Beauty Salon) 
4956 W. Madison. Street

AUstin 7-7524
Visų grožio kultūros šakų specia-. 

listai, be to garų maudynė ir 
masažas.

chorui:
Rugsėjis — VI. Jakubėnas; Pa

vasario rytas — L. Šimutis; Dobilėlis 
— A. Vanagaitis-Vl. Jakubėnas; 
Ausk, dukrele, drobeles — Vyt. Jan- 
čys; Šauksmas — Br. Budriūnas.

Tai gausi, įvairi bei gera pro
grama, didoku svarumu slegian
ti vasarą dainuosiantį idealistą 
lietuvį, kurį

šitaip repertuarinio leidinio 
įžangoje ragina JAV ir Ka
nados Lietuvių Dainų šven
tės Komitetas:

■ “Sunkaus ir herojiškų kovų lydi
mo lietuvių tautos gyvenimo eigoje 
ir dabarčiai ir mums teko ypač sun
ki dalis: mes plačiai po pasaulį tarp 
kitataučių išblaškyti, o Tėvynėje lie
tuvio dvasia laužiama išsižadėti sa
vo būdo ir lietuviui brukamas vergo 
būdas pamilti savo priešą.

Kadaise didysis Lietuvos kuni
gaikštis Algirdas su Kęstučiu ant 
Nemuno kranto stebėjo kitoj upės 
pusėj kryžiuočių griaunamą Kauno 
pilį. Jie negalėjo Kaunui padėti, nes 
jų jėgos buvo daug menkesnės už 
priešo jėgas. Degančios lietuvių pi-“ 
lies ir žūstančių gynėjų akyvaizdoje 
jie prisiekė atmonyti priešui. Ir at
siskaitymo valanda atėjo, nors nei 
Algirdas1 nei Kęstutis jos nesulaukė.

Ir mes šiais laikais per tūkstančius 
mylių, per plačias marias ir per 
aukštus kalnus stebime galingo prie
šo niokojamą Lietuvą. Ir priešo jė
gos daug didesnės už mūsų jėgas. Ir 
tik didžios praeities pavyzdžiai pri
mena mums, kad pasiryžimas ir iš
tvermė nugali kietą plieną.

Daina lietuvį ir džiugina ir stip
rina ir paguodžia. Daina kelia pasi
didžiavimo jausmą, kad esame did
vyrių žemės vaikai, kurie moka kie
tai kovoti už žemę, už laisvę ir už 
lietuvišką žodį.

Tai štai tie motyvai, kurių veda
mi Dainų Šventės reikalu kreipia
mės į visuomenę. Amerikos Lietu
vių Bendruomenės Chicagos apygar
da į pagalbą atėjo su visos apygar
dos piniginiais ištekliais. Jos dėka 
jau turime Dainų šventės materia
linį pagrindą, (mano pabr. J; L.).

Senieji Amerikos lietuviai nuvei
kė milžiniškus tautinės kultūros dar
bus. Naujieji ateiviai turi sustiprinti 
ir pagyvinti šių senųjų darbininkų 
eiles, turi lietuvių darbus tęsti nau
jais žygiais ir naujais laimėjimais 
(mano pabr. J. L.). Ši Dainų Šventė 
turi tapti priemone chorų veiksmui 
pagyvinti, daugelio chorų meniniam 
lygiui pakelti (mano pabr. J. L.).

Dainų šventėn susirinksime pakū
renti per daugelį amžių tėvų išsau
gotos lietuviškos šventosios ugnies.

Dainų šventė turi būti koncertų 
koncertu. Lietuvi dainininke, duo
dame Tamstai šį repertuarą ir prie 
jo jungiame savo prašymą: padaryk 
visa, kad Dainų šventė būtų gyva”, 
(mano pabr. J. L.).

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama N A Ų.l e 
NOSE tik už $1.00.

Norinčių į Ameriką atvažiuoti asmenų, 
kuriems reikia parūpinti garantijas, 

papildomas sąrašas

Jus ir Jūsų draugus maloniai 
prašome atsilankyti i

ŠIAUDINĖS PASTOGĖS” 
užeigos atidarymą 

balandžio 20—21—22—1956
4528 So. Wood Street. Tel.: BI 7-9200

Vaišės: Lietuviški užkandžiai ir gera muzika.
Genovaitė ir Vytautas LIPNICKAI

LIETUVIU TAUTINES KAPINES
8200 So. Keane Ave., Oaklawn, Illinois

Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas.

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 
morgičiams. Neimame komisijos.

Platesnių informacijų telefonuokite:

GRovehill 6-5078

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRięw(w SWINGS and LOAN ASS’N. 
4071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Apanavičius, Jonas, gim. 1917.
10.3., Virbalis, Lietuva (norėtų 
emigruoti į phicagą), 39. Rue de 
Hasbaye, Liege, Belgium.

Baltušis, Longinas, gir.. 1918.
2.22., Smilgiai, Rokiškio tpskr., 
Lietuva; Roxel Dorf 91,1 . Muns
ter į. Westf., Germany; 1 altušiš, 
Lotte, gim. 1928.5.25., Radomsk, 
Lenkija; Baltušis, Eduardas, g.
1954.3.14., Munster, Vokietija; 
Baltušis, Helmutas, gim. 1955.6.
1., Roxel, Vokietija.

Bružas, Paulius, gim. 1922.4.
16., Kretinga, Lietuva (norėtų 
emigruoti į Chicagą), 39. Rue de 
Hasbaye, Liege, Belgium; Bru- 
žas-šmitas, Melita, gim. 192’4.8.
31., Kybartai, Lietuva.

Dyglys, Valentinas, gim. 1922.
11.24., Kretinga, Lietuva; 25 d. 
G. Lambertlaan, Winterslag, 
Belgium.

Dylys, Povilas, gim. 1926.12. 
12. Ukmergė-Deltuva, Lietuva; 
50. Rue de France, Pommeroeul, 
Belgium.

Endriūška, Jonas, gim. 1907.
3.14., Kretinga — Kartena, Lie
tuva; 7a. Vennestr., Winterslag, 
Belgium.

Engels-Heidenfelds, Olga, g.
1901.5.29., Laurikaimen, St. Pe
tersburg, Rusija; Lubeck, Mar- 
listr. 101, BĮ. 13, Z. 70, Germany; 
Engels-Heidenfelds, Astrida Bri1 
gitą, gim. 19^5.7.1., Lubeck, Vo
kietija.

Funkat, Adolf, gim. 1909.3.1., 
Bukšniai, šakių apskr., Lietuva; 
automechanikas; Geesthacht/EI- 
be, Beim Schakendiek 6, Germa
ny; Funkat, Anna, gim. 1915.1.
15., Gotlibiškiai, šakių apskr., 
Lietuva; Funkat, Otto,-g. 1947.
1.1., Lubeck, Vokietija.

Funkat, Juliane, gim. 1873.9.
20., Kaukalnis, šakių apskr., Lie
tuva ; Geesthacht/Elbe, Beim 
Schakendiek’ 6, Germany.

Galkus, Pranas, gim. 1914.12.
5., Kuršėnai, Lietuva ; a-26. Rue 
Houssu, Carnieres, Belgium; 
Galkus-Dijokaitė, Elmilija, gim.
1914.2.1., Ryga, Latvija ; Galkus, 
Adolfas, gim. 1936.8.24., Kuršė
nai, Lietuva; Galkus, Pranas, g.
1939.1.30., Kuršėnai, Lietuva; 
Galkus, Kymantas, gim. 1942.6.
1., Kuršėnai, Lietuva.

Jančys, Pranas,* gim. 1919.8.
27., Rokiškis —. Jūžintai, Lietu
va; 42. Cite Acacias, Hensies, 
Belgium.

Janulytė, Aldona, gim. 1926.
10.10., Marijampolė, Lietuva, 
Hannover - Stocken, Garbsener 
Landstr. 7, Germany; Janulyte, 
Irena, gim. 1946.6.8., Alfeld, Vo
kietija; Janulytė, Aldona, gim.
1948.2.21., Hannover, Vokietija; 
Janulis, Alexander, gim. 1951.9.
13., Hannover, Vokietija.

Jonaitis, Vincas, gim. 192'4.9.
15., Gruzdžiai/ Lietuva; a-48. 
Rue Vandervelde, Chapelles les 
Herlaim, Belgium.; Jonaitis-Ko- 
tzian, Eugenija; Jonaitis, Vytau
tas, gim. 1951.6.26., Pieton; Jo
naitis, Danutė, gim. 1953.3.27., 
Pieton; Jonaitis, Birutė, g. 1954.
8.5., Morlavez, Belgium.

Juška, Pranas, gim. 1925.7.25., 
šakiai, Lietuva; 9. Rue Robert
son, Liege, Belgium; Juška-Kar- 
paitė, Ona, gim. 1922.12.12., Me- 
dinkėnai, Lietuva; Juška, Jonas, 
gim. 1952.6.8., Liege, Belgija.

Kerutis, Vincas, gim. 1916.6.
20., Vilnius, Lietuva; 7a. Ven
nestr., Winterslag, Belgium.

Kinčius, Petras, gim. 1918.7.6., 
Kretinga — Skuodas, Lietuva; 
15. Hoevenzavel, Waterschei, 
Belgium.

Kmitas, Viktoras, gim. 1928.
11.9., Klaipėda, Lietuva; 15. Rue 
Vinave, Tilleur/Lg., Belgium.

Kuliešius, Antanas, gim.. 1919.
1.7., Kaunas, Lietuva; 66. Andre 
Dumontlaan, Waterschei/L., Bel
gium.

Kutas, Povilas, gim. 1924.8.
25., Šiauliai, Lietuva; 25. Rue 
Crespin, Hensies, Belgium.

Kvietkauskas, Antanas, gim.
1922.1.4., Vilkaviškis, Lietuva; 
204. Rue Thier Begot, Boirs, Bel
gium; Kvietkauskas - Toliu'šyte, 
Veronika, gim. 1921.3.13., Žem. 
Naumiestis, Lietuva; Kvietkaus

kas, Algis, gim. 1946.11.2., Ro
thenburg, Vokietija; Kvietkaus
kas, Danutė, gim. 1949.9.2'6., 
Liege, Belgija.

Meškys, Justinas, gim. 1918.5.
10., Kretinga — Gintališkis, Lie
tuva ; 15. Hoevenzavel, Water
schei/L., Belgium.

Mikalauskas, Adomas, g. 1908.
11.24., Ukmergė, Lietuva; 30a. 
Herrestr., Waterschei/L., Bel
gium,.

Mikolenas, Antanas, g. 1923.5.
17., Biržai, Lietuva; 32. Rue Mo- 
linay, Seraing, Belgium.

Norvilą, Kazys, gim. 1907.6.3., 
Kretinga — Gargždai, Lietuva; 
7a. Vennestr., Winterslag, Bel
gium.

Radetzki, Emil, gim. 1909.12. 
1^, Garliava, Lietuva; Hannover 
— Stocken, Garbsener Landstr. 
7, Germany.

Raišelis, Paulius, gim. 1924.7.
5., Panevėžys, Lietuva; 3. Meer- 
str., Winterslag, Belgium.

Rakauskas, Bonifacas, g. 1924.
6.12., Ukmergė, Lietuva; 19. 
Houthallestr. Zwartberg,- Bel
gium.

Schnell, Jonas, gim. 1935.1.11., 
Skersbaliai, Marijampolės aps., 
Lietuva; Lubeck-Meesen, Marli- 
strasse 101, BĮ. 8/39, Germany; 
Schnell, Vytautas, gim. 1938.2.
12., Ringuvelė, Marijampolės 
apskr., Lietuva (brolis).

Šetkus, Antanas, gim. 1918.6.
6., Tauragė, Lietuva;.40.16-Hui- 
zenstr., Houthalle, Belgium.

Šidlauskas, Stasys, gim. 1928.
9.28., žem. Naumiestis, Lietuva; 
40. 16-Huizenstr., Houthalle, 
Belgium.

Sukauskas, Jonas, gim. 1910.
7.18., Šiauliai, Lietuva; 7a. Ven
nestr., Winterslag, Belgium.

Survila, Juozas, gim. 1917.7.
31., Panevėžys, Lietuva; 125. 
Rue Resistence, Millmort, Bel
gium.

Trumpaitis, Stasys, gim. 1909.
7.20., Rugėnai — Kėdainiai, Lie
tuva; 125. Rue Resistence, Mill
mort, Belgium; Trumpaitis-Ra- 
zutaitė, Ona, gim. 1922.7.30., 
Švėkšna, Lietuva; Trumpaitis, 
Jonhs.

Vėlmontas, Jonas, gim. 1926.
5.4., Šeduva, Lietuva; 40.16-Hui
zenstr. Houthalle, Belgium.

Venskevičius, Kazys, g. 1920.
10.6., Vievis, Lietuva; 50. Rue 
de France, Pommeroeul, Bel
gium.

žolpis, Jonas, gim. 1920.6.24., 
Šiauliai, Lietuva; Pinneberg/ 
Holstein, Eggerstedterstr. 22/ 
301, Germany; žolpis, Elfriede, 
gim. 1925.12.22., Heide, Vokieti
ja; Žolpis, Gintaras, gim. 1947.9.
11., Heide, Vokietija; žolpis, Rai
mundas, gim. 1949.3.13., Heide, 
Vokietija; žolpis, Edmundas, g.
1952.7.16., Heide, Vokietija.

VI-jų Šiaurės Amerikos 
lietuvių sporto žaidynių 
programa

Balandžio mėn. 21 d., šešta
dienį :

11 vai. ryto — varžybų pra
džia,

2 vai. p. p. — žaidynių atida
rymo iškilmės, o po jų -— varžy
bų tęsinys iki 8 vai. vak.,

Vieta — Foster parko pasta
tas, 83-čia ir Loomis,

8 vai. — sportininkų susipaži
nimo vakaras ir šokiai,

Vieta — Lietuvių Auditorija, 
3137 So. Halsted St.

Padėkime artimiesiems 
Lietuvoje ir Sibire

Priimame žodžiu ir raštu pil
nai apmokėtus medžiagų, avaly
nės, maisto ir vaistų užsakymus, 
parinktus iš katalogų, išvalome 
ir persiunčiame vartotus drabu
žius į Lietuvą, SSSR teritorijas 
ir visą Europą. Turime didelį 
patyrimą visame Amerikos že
myne. Garantuojame 100%.

Siuntinius išsiunčiame kas
dien. Lietuviškas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Dirbame 6 dienas savaitėje: 
8:30—6:30 vai.
PATRIA GIFT PARCEL CO. 

3741 West 26th Street 
Chicago 23, I1L 

CRawford 7-2126
(Skelb.)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
.... ...................................... i imi am

JOSEPH BAGDONAS 
gyv. 32.06 So. Green St.

Mirė 1956 m. balandžio 17 d., 
7 vai. ryto, sulaukęs 67 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tel
šių apskr. ir parapijoje, Paeže
rių kaime.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Vikto

ras, švogerka Catherine, jų sū
nus Albert ir jo šeima; pusbro
lis William Bagdonas, jo žmona 
Sophie ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Priklausė Dariaus-Girėno Pos
tui 271 American Legion.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Ave.

šeštadienį, balandžio 21 d., 
9 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į St. Rose of Lima para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Bagdonas 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Brolis, Švogerka, Pusbrolis su 
žmona ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros-—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

Evans. TeL: RE 7-8600—8601.

ANNA SUDEIKIS 
gyveno Gobles, Michigan,

LIUDVIKA SILIGA 
(pagal tėvus Vasiliauskaitė) 
gyv. 4146 S. Artesian Ave.
Mirė 1956 m. balandžio 17 d., 

6:30 vai. vakare, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Teisių apskr., Vainių parap.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: vyra's Charles, 

sūnus Charles, Jr., marti Jose
phine, anūkė Shirley Ann; sū
nus Brunor marti Alice, anūkė 
Nancy, anūkas William; švoge- 
ris Joseph Shillinga ir šeima, 
gyv. Detroit, Mich., ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Penktadienį, balandžio 20 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Nekalto Prasid. Pan. 
švč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Liudvikos Siliga gi
minės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Marčios, 
Anūkai, Švogeris ir Giminės.

Laidotuvių direkt. P. Bieliū
nas. TeL: LAfayette 3-3572.

anksčiau gyveno Chicagoje.

Mirė 1956 m. balandžio 18 d.,
8 vai. ryte, sulaukusi 48 metų 
amžiaus. Gimusi Chicagoje.

Paliko nuliūdę: vyras John, 
sūnus John, Jr., duktė Mary 
Ann, motina Mary Ann Widu- 
tis, tėvas George Widutis; 3 se
serys: Pauline Arbic, švogeris 
Joe; Lucille Spartz, švogeris 
Chris; Vera Jasinskis, švogeris 
Peter; švogeriai: Stanley, Isado- 
re ir Raymond Sudeikis ir ‘ jų 
šeimos; švogerka Valeria, kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Andre Fu
neral Home, Gobles, Michigan.

šeštadienį, balandžio 21 d.,
9 vai. ryte bus lydimas iš koply
čios Į Blessed Sacrament para
pijos bažnyčią, Allegan, Mich., 
o po pamaldų 10 vai. bus lai
dojama vietinėse kapinėse.

Visi a. a. Anna Sudeikis gi
minės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Duktė,
Tėvai, Seserys, švogeriai, 
Švogerkos ir Giminės.

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČiA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0333 ir PR 8-0834

f“-------- ---- ---------- - - ---------“----—"— \
m Gėlės Mylintiem* 

Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870
v • ■■ ~ ....- -- — -

LOVEIK IS 'SS
■......    ■ Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308
.... .... . ---4

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandojt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai Aiitka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Puvramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

A. PETKUS
LAIDOTI rVIU DIREKTORE IS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI?

GRovehili 6-2345-6 fOv/nhal! 3-21

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7 1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:18 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS
6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601 I

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. ■

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS~~
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245
“ PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

~ GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

GARSINKITĖS “N A U JIE N O S E”
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1 VAIČIŪNAS •

-MARŠ, MARŠ PIRMYN!Rašome ir skaitome apie lietuvišką kultūrinį veikimą: apie teatrus, dainų 'šventes, kultūros fondus, koncertus, meno parodas, bet dažnai nustumiame į antrą vietą, arba net visai pamirštame vieną faktorių — sportą, kūno kultūrą. Kaip mūsų jaunimas sportą pamėgęs, galime iriatyti jau iš Nepriklausomos Lietuvos laikų, šimtai sporto klubų visuose Lietuvos miestuose ir miesteliuose, sporto būreliai mokyklose, jau nekalbant apie privalomas kūno kultūros pamokas pradžios mokyklose ir gimnazijose, įvairių sporto rūšių tarpklubinės ir pavienės (individualinės) varžybos, sportinis bendradarbiavimas, rungtyniavimas su kitų valstybių sporto reprezentantais, sporto šventės sutraukdavo ne tik didelį skaičių pačių sportininkų, bet žymiai didesnį sporto entuziastų, pradedant vaikais, baigiant seneliais, kurie, nors patys negalėdavo išeiti į žaidynių aikštes, bet būdami žiūrovais turėdavo nemažes- nį pasitenkinimą, kaip sportininkas ir laimėtą ar pralaimėtą tašką pergyvendavo dažnai giliau už tuos, kurie tą tašką laimėjo ar pralaimėjo.Dabartinės sąlygos sportui vystytis ir klestėti, nesuklysiu tvirtindamas, mums labai sunkios. Darbas fabrikuose, dar neretai vakarinės pamokos — kiekvienas stengiasi pasiekti ką tik gali šiame tempo krašte — atima tiek laiko ir energijos, kad sportininkas jaučiasi gerokai išsieikvojęs ir dėl to geresnių rezultatų pasiekti jam kuone neįmanoma. Tačiau nežiūrint to, ir dabar dar mūsų jaunimas nenuleidžia rankų, buriasi į lietuviškus sporto klubus, treniruojasi, rungtyniauja. Ir 'šiais metais į įvykstančias šiaurės Amerikos (J. A. V. ir Kanados) lietuvių sporto varžybas Chicago j e du šimtai penkiasdešimt sportininkių,-ų iš vienuolikos vietovių pavogs taip brangaus laiko nuo poilsio ' ir Chięagos aikštėse ir salėse Suskambęs lietuviška daina, sumirgės uniformos su lietuviškais vardais ir ženklais, parodydamos vietiniams, kad mes dar esame gyvi, dar krutame. Ar nebūtų tiems jaunuoliams miela, jei mes užpildytume žiūrovų vietas, įvertintume jų entuziazmą, nepatiktume jų vienų, tuo pačiu paskatindami juos ir toliau veržtis pirmyn ? Atsakymas aiškus. Taip pat, labai tikra, kad juo bus mūsų daugiau žiūrovų eilėse, tai ir pačių sportininkų kitais metais bus daugiau. Kiek dabar yra padėjusių į šalį sviedinį, raketę, batelius, diską, rutulį, ietį? Jie juos vėl pasiims, kai pamatys, kad mes jų pastangas vertiname. Aktoriui, vokalistui, kalbėtojui nejauku scenoje, jei salė tuščia, taip ir sportininkui — rungtyniautoj ui, jei už aikštės ribų tik pliki mūrai ar laukai.Didžiausia našta užgulė ant rengėjų pečių. Padėkime jieiks
Siuntiniai į LietuvąLietuvių bendrove OVERSEAS CARGO CO., atstovaujanti didelę anglų firmą HASKOBA Ltd.. Londone, siunčia į LIETUVĄ ii kitus kraštus siuntinius su vilnonėmis medžiagomis, maistu, avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas. Visus reikalingus mokesčius sumoka siuntėjas, gavėjui mokėti nieko nereikia. Siuntiniai siunčiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.Prašykite mus siunčiamų j 
LIETUVĄ gėrybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, III.
! Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.)

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 Įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonųį Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

Pasiimkime tą ilgą sąrašą neturinčių nakvynės svečių — sportininkų ir gal rasime jame kokį pažįstamą, o jei ne, tai “i'š akies” priimkime vieną —. antrą pernakvoti, o balandžio 21—22 dienomis — “Marš, marš pirmyn, marš, marš į aikštės plotą su jauna dvasia!”
Sportinių parengimų 
rėmėjai p. MuliuoliaiŠiandien esame išvakarėse didžiųjų mūsų metinių sportinių žaidynių, kurios įvyks š. m. balandžio mėn. 2'0—21 d. d. Chicago j e. Šiandien, kaip ir kiekvienais metais, organizacinis tų žaidynių komitetas bei paskiri jo pareigūnai kreipiasi į visuomenę, visuomenines organizacijas ir pavienius asmenis, prašydami skirti dovanas žaidynių, atskirų sporto šakų, laimėtojams atžymėti.Džiugu pastebėti, kad jų balsas nelieka be atgarsio, bet randa reikiamo supratimo ir paramos iš mūsų visuomenės tarpo. Ir jeigu mes galime tuomi pasidžiaugti ir minėti garbingus aukotojų vardus, tai tikrai negalime nepaminėti nuolatinių mūsų sportinių žaidynių rėmėjų p. p. Onos ir Balio Muliuolių.Kiekvienas mūsų, sekęs lietuviškojo jaunimo sportinę veiklą tremtyje — Vokietijoje puikiai prisimena pirmąsias didžiąsias krepšinio žaidynes, įvykusias 1947 m. Kemptene, kurių metu mūsų geriausi krepšinio penketukai, susirinkę iš visos Vokietijos kampelių, atkakliai kovojo B. Muliuolio taurės, varžybose. Vėliau tos varžybos buvo kartotos Dillingene ir kt.Sportininkams į pagalbą tuo metu atėjo p. p. Muliuoliai, paskyrę pereinamą taurę metinėms krepšinio varžyboms. Galiu drąsiai tvirtinti, kad tos pereinamos taurės skyrimas ir pirmosios didžiosios varžybos Kemptene, kurios vėliau buvo išplėstos prijungiant ir kitas sporto šakas, davė pradžią iki šiol vykstančioms mūsų mėtinėms sportinėms žaidynėms, virtusioms lietuviškojo sportinio jaunimo tradicija.Kaip tada Vokietijoje pp. Mu- lioliai uoliai 'rėmė visus mūsų sportinius parengimus, buvo dosnūs reprezentacinei krep'šinio komandai Šarūnas, taip ir šiandien patys mielai pasisiūlė padėti Chicagon susirenkančiam sportuojančiam jaunimui, skirdami didžiulę ir puikią dovaną vyrų krepšinio varžybų nugalėtojui atžymėti.Tai dar vienas gražus mostas iš mūsų nuolatinių rėmėjų pusės, kuris susilaukia gilios visų sportininkų padėkos.Tad didelis sportiškas ačiū. Laukiame ir daugiau panašių pavyzdžių bei nuoširdžių jaunimo rėmėjų. Vg.
Budrikę radijo 
valandaIš radijo stoties WHFC 1450 K. balandžio 19 d., ketvirtadienį, nuo 6 iki 7 vai. vakaro programoje rinktinės lietuviškos dainos, kurias sudainuos Metropolitan operos solistas Algirdas Brazis, Budriko radijo valandos orkestras ir vertingi bei aktualūs pranešimai su įdomiomis staigmenomis. Kontestantams bus pranešta, kas ir ką laimėjo dovanų paskirstyme. Išgirsite naujas mįsles ir mįslių atsakymus. Šias liėtuvlškas programas leidžia Budriko baldų, televizijų ir brangenybių krautuvė, 3241 So. Halsted St., kiekvieną ketvirtadienį tuo pačiu laiku. Pasiklausykite ! Jonas špokas

Saulius ŠimoliunašNejaugi taip ?
laisvojTtrTbūna

A. V. Dundzila savo polemišku straipsniu “Faktai ir Išvados” Naujienų 79 numery bando nuneigti mano teigimus.Jo pagrindinės tezės yra tokios:1. Akademikai skautai yra neteisingai ir neatsakingai puolami ir jie neturi laiko nei noro atsakyti į minimus puolimus.2. Akademikai skautai yradaug nudirbę lietuviškoje veikloje. . -3. Akademikai skautai yra puolami santariečių dėl to, kad pastarie s i e m s nepasisekė palenkti skautų į savo pusę.Tai tokie yra teigimai. Dabar pažvelkime giliau į visą reikalą. Ar iš tiesių šios tezės išaiškina visą problemą?Atsakant į pirmą tezę, man prisimena vieno rašytojo pasisakymas apie savotišką jaunimą: “ ... vargas, jei jaunąjį paliesi, o dar didesnis vargas, jei jo nepaliesi . . . jaunimas Vaikščiojo palaidais apivarais ir sielojosi, kad jų niekas neužmina ...”Jei yra rašomi kokie nors straipsniai ir juose atsitiktinai paliečiami akademikai skautai, tai dar nereiškia, kad jie puolami, kai nėra giriami. Jei skautai ir yra papeikiami, argi tai jau reiškia, kad jie tendencingai puolami.Iš A. V. Dundzilos pacituotos mano citatos nerandu kur ASS būtų neatsakingai pasmerktas. To straipsnio tikslas buvo įvertinti studentiškąją veiklą aplamai. Jokia grupė tame straipsnyje nebuvo iškelta. Tebuvo tik relatyviai palygintos studentiškos organizacijos, kiek jos atlieka visuomeniškos organizacijos reikalavimus. Tiktai jau nėra rašančio kaltė, kad teko nuskirti skautus į neaktyviausių eiles. Taip aš interpretuoju faktus ir tokios pat nuomonės apie akademikus skautus lieku ir toliau. Kodėlgi tai nėra neatsakingumas ? PanagrihėkĮĮhe toliau.*'Šiuo atsakau į antrą tezę. Jei man tektų kalbėti apie, pavyzdžiui, patį Dundzilą ir rasčiau, * kad jis niekuo neišsiskiria iš kitų ir tėra toks pat kaip ir visi žmonės, tada būtų neatsakinga ir neteisinga imti jį kritikuoti. Tai tebūtų nepakenčiamas asmeniškumas. Bet jei yra organizacija, kuri jau vien savo pobūdžiu yra viešas reikalas, tai tada galima ir reikalinga susidomėjusiam individui ją įvertinti visuomeniškai, kadangi ji formuoja ir veda žmones. Apie tai nemanau, kad būtų reikalo toliau kalbėti.Galima sakyti, kad neįmanoma pasverti visuomeniškų darbų. Jų niekas ir nes veria, bet jų vieta ir svarba yra nustatomos relatyviai, t. y. palyginant lygiagrečių organizacijų darbus. Pagrindiniu masteliu vis dėlto lieka normalus vertybinis vertinimas. Nors gyvenant ir emigracijoje, nors neturint palankių sąlygų lietuviškai veiklai, nesu- ęmigrantėjam ir neskaito m kiekvieną pajudėjimą didele veikla. Vienos vertybės yra dau-! giau apčiuopiamos, kitos mažiau, bet visos gali būti suprastos. štai A. V. Dundzila, parodydamas, kad ASS yra veikli organizacija priešingai mano išvedžiojimams, sako, kad akademikai leidžia jau devinti metai “Mūsų Vytį”. Tam leidimui pavartoj u normalų vertybinį verti-' nimą. “Mūsų Vytyje” ASS turi 

brėžti, kad nevertinu jokios organizacijos absoliučiai ir visažinančiai, bet tik relatyviai kaip man stebint studentišką veiklą atrodo.Trečia tezė yra visiškai netiksli. Niekas nenorėjo ir nenori iš akademikų skautų organizacijos padaryti santariečių organizacijos. Santara neįsisteigė dėl ASS malonės. Tiesa, kad buvo susikirtimų dėl einamųjų reikalų tarp tų dviejų organizacijų ir nepasisekė tų nesutarimų visiškai išlyginti. Tai yra pilnai suprantama visuomeni š k a m e gyvenime. Kuri pusė teisi, nebandau čia spręsti ir to klausimo visiškai neliesim B'et toks teigimas, kad ASS yra puolamas santariečių, jei su jais nesideda, yra visai nepamatuotas ir nerimtas. Netikslus ir tas teigimas, kur sakoma, jog ASS atstovauja vidurio grupei studentijoje, ši sąvoka yra specifinė ir ja kiekvienas negali dangstytis. Vidurio grupe studentijoje pilnoje istorinėje perspektyvoje reiškia tautininkams ir liaudininkams artimą jaunimą. Lietuvių Studentų Santara turi daugiau teisės į šį vardą, negu kuri kita studentiška organizacija, nes ji yra bent paskirus savo atstovus įprie tautininkų, liaudininkų ir rezistentų centrinių valdybų. Jei kas nors galvoja, kad ASS yra studentijos vidurio kelias, nes tarėsi stovintis tarp santariečių ir ateitininkų praeituose Lietuvių Studentų Sąjungos rinkimuose, tai jo mintys tegalioja

tik trumpą .savo skyrelį. Todėl negaliu sakyti, kad ASS leidžia savo žurnalą, kaip kad negaliu sakyti, kad jei pažįstamas dėsto universitete, tai jis išlaiko visą universitetą. Noriu dar sykį pa-

lit jam pačiam. Kokį vaidmenį studentų diferenciacijoje ASS yra užėmęs, aš negaliu pasakyti, nes nėra aišku iš jų pačių pasisakymų.
> •> f' K .

Vienu žodžiu, susidaro tam 
tikros pedėtys, kurios nėra leng
vai apginamos ir kurios dar ma
žiau gali būti apgintos netiks
liais argumentais. Asmeniškai 
rašančiam tėra vienintelis argu
mentas — pati veikla. Jis galvo
ja, kad ASS dabar turi puikią 
progą jam įrodyti, kad klydo, 
šiais metais Lietuvių Studentų 
Sąjungos vykdomieji organai 
patikėti ASS žmonėms. Savo lai
ku studentų darbą vežė nepri
klausomieji—santariečiai, vėliau 
jį perėmė ateitininkai, o dabar 
jis atitenka į skautų rankas. Tai
gi gal tik po šių metų veiklos 
rašantis galės pilnai pasakyti, ar 
jis buvo teisus, ar jis klydo. Pa
laukime ir pažiūrėkime.
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CORPORATION
Hours: 8:30 a. m.—5 p. m. daily 
Saturday 8:30 a. m. — 12 noon.

6499 W. 65th STREET 
Portsmouth 7-8700

enjoy BIG-phonograph tone quality 

with SMALL-phono weight, size!
. ,, COME TO ,

LEO BERMAN HARDWARE AND 
APPLIANCE STORES

t m i O motif

model 990
Thrill to the full tonal quality in your favorite records of any 
size or speed. Folded horn speaker in the lid plus a powerful 
amplifier and the feather-light tone arm with two sapphire 
needles combine to give you faithful reproduction. Beautiful 
compact V-M 990, has Warm Rose and Gray Tweed case of 
scuff-proof, waterproof leatherette... measures only 13 Via" x 
1234" x 8 !Ą". A wonderful buy at VLEO BERMAN HARDWARE and APPLIANCES

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800(1 block West of Ashland on 63rd St.)
3422 Michigan Ave. East Chicago, Ind.
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Dr. Juze ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51 st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezidencijos; GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu, laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 3-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
_____ Phone; REpublic 7-7868______ 

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus serm.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30. vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3338
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
d Dr. Aldona A. Juška

I AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
į IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir. šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2-—4 kasdien if 6—8 pirmad. ir penkt. 

šeštadienį 2—4 vai. po pietų.. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

, Tel.: HEmlock 4-552.4 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253
Rezidencijos: GRovehill 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30—

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
Sėst. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

AO P. ŠILEIKIS, O. P.
j&£) ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

i Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
aJ dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
i ..... ‘ ' -Te|.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 Vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., ChIcago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 74829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras . r

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagėlbėju 
neprigirdintiems.

DR. S. VAITUSH, Opi.
Palengvins akiiĮ įtempimą, kuris esti 
priežastimi galvos skaudėjimo, švai- - 
gimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokyklos 
vaikus. , ■

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4:00 vai. vakaro.

Trečiadieni ir sekmadieni uždaryta.
4712 Š. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

help your, c j 
HEART. FU N D”
help your HEART
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GREIČIAUSIAI populiarėjanti IŠ CHICAGOS IR

DEGTINE AMERIKOJE YRA A. A.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

MIDLAKDj
Slavinas and Loari^

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

IN S U R t D

Sanitarinio Distrikto 
administracija naujose 
patalpose
Dedikacinės iškilmės įvyko 
Palmer House viešbuty

Neseniai Sanitarinio Distrik
to, kurio prezidentas yra An
tanas A. Olis, administracija 
persikėlė į savas, moderniai 
įrengtas, patalpas ties Rush ir 
Erie gatvėmis. Ryšium su nau- 
jų patalpų dedikacija didžio
joje Palmer House viešbučio 
salėje š.m. balandžio 18 d. įvy
ko iškilmingi pietūs, kuriuose 
dalyvavo visa eilė žymių mies
to pareigūnų, visuomenės at
stovų ir svečių.

Svečių eilėse buvo nemaža 
lietuvių, jų tarpe ir vyriausias 
“Naujienų” redaktorius Dr. P. 
Grigaitis. Pietų metu kalbėjo 
Sanitarinio Distrikto preziden
tas A. A. Olis ir kiti pareigūnai.

Naujosios patalpos yra mo
derniai įrengtos. Jų talpa yra 
apie 55,000 kvadratinių pėdų. 
Savų patalpų turėjimas ir ga
limybė žymią jų dalį išnuomo
ti kiekvienais metais sutaupys 
Sanitariniam Distriktui nema
žas sumas pinigų. Kor.

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

Susisiekimas 
helikopteriais

Ir Chicago j, kaip kituose mies
tuose, planuojama įvesti nuola
tinį susisiekimą helikopteriais. 
Daromi visai konkretūs žygiai. 
Tuo reikalu vakar buvo susirin
kę O’Hare aerodrome tartis labai 
rimti daugelio įstaigų ir organi
zacijų pareigūnai.

i

NEW TYPE % H. P.

Bibson
ROOM AIR CONDITIONER

LIKE A 
PLUG-IN 

APPLIANCE
INSTALL IT YOURSELF

New Gibson slides into your window 
eliminating costly installation. &*$ $&»•

DRAFT-FREE 
CIRCULATION

flush with your windows for more 
attractive interior settings.

COOLS AND 
DEHUMIDIFIES

SAVES WIRING COST
Gibson plugs in tike a radio or toaster. 
No need to have special electrical 
wiring brought into your home. No 
electrician's bills.

1

FLUSH 
MOUNTING

E i ArmSI
V U

LOW OPERATING COSTS
You save on operating costs. Gibson 
uses less current than cm electric iron, 
rotissiere or coffee maker. Only 7A 
amps, less than one kilowatt per hour. 
Half the electricity used by other % 
H.P. air conditioners. Cools up to 425 
square feet.

<3* ^ciW’eS

— » co'et’
C° A 
. o" 

,0O.

Enjoy the advantages 
of a Gibson 
Conditioner m

Room Air 
your home

tonly^ 5125
per weekGUARANTEED ELECTRIC APPLIANCEAND FURNITURE CO.

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ne-

dar- 
gyv

buvo

Namai, Žemė — PardavimuiDarbininkų Reikia
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IEŠKOMAS PRANAS STEPONAITIS, 
prieš atvykdamas į JAV gyvenęs Le- 
kenių kaime, Tirkšlių vals., Mažeikių 
apskr. Amerikoje kurį metą gyveno 
Chicagoje. Jo kaip dėdės ieško Vero
nika Verkutaitė, kuriai žinantieji pra
neškite šiuo adresu:

3209 T Street, Omaha 7, Nebraska

Are you interested in a good job 
with a future. Neighborhood branch 
of nationwide organization has at
tractive vacancy for

OFFICE TRAINEE

Skausminga šypsena
Mrs. Eleanor Schuessleir, dau

giausia tragiška moteris, kurios 
du sūnūs nužudyti ir vyras be 
laiko miręs, rengiasi vėl ištekėti. 
Naujasis sužadėtinis Valentine 
Kujawa, gyv. 6033 W. Matson. 
Jis taip pat našlys, jo žmona mi
rusi 1944 m». Tūri du vaiku, ku
rie Mrs. SchueSsler gal atstos 
josios tikruosius sūnus.

Suvažinėta mokinė
Barbara Grane, 15 m.

932 S. Mayfield St., Catherine of 
Siena aukštesniosios mokyklos 
mokinė, suvažinėta vakar. Nelai
mė atsitiko, kai grįžo iš mokyk
los. Ėjo su kitomis keturiomis 
draugėmis. Kertant Austin blvd. 
ir Garfield, užšoko ant jos CTA 
traukinėlis. Kitos keturios spėjo 
perbėgti.

gyv.

J. Karnavičiaus 
Lietuviška rapsodija

Jurgis Karnavičius dirigavo 
Kauno valstybinės operos orkes
trui. Tuo pat laiku jis parašė lie
tuvišką operą, Gražiną. Opera 
turėjo didelį pasisekimą. J. Kar
navičiaus garbė, kaip kompozito
riaus, smarkiai pakilo.

Po kelių metų jis parašė ir 
antrą operą, Radvilas Perkūnas, 
ši irgi buvo priimta su didžiau
siu entuziazmu.

Be operų, Karnavičius parašė 
keletą orkestrinių dalykų. Ge
riausias jų Lietuviška Rapsodi
ja. Šis muzikos kūrinys sukom
ponuotas iš trijų liaudies moty
vų: “Dega ugnis”, “Oi motule 
ma” ir suktinio. Labai gerai ins- 
trumentuotas pagal Rimskio 
Korsakovo stilių. Tikriausiai ir 
pats Karnavičius buvo jo moki
nys.

Karnavičiaus operos pasiliko 
Lietuvoj. Gaila, negausim pro
gos jų išgirsti. Bet jo rapsodiją 
galėsim girdėti ir gana greit — 
šį sekmadienį.

Chicagos lietuvių choras Pir
myn pasirodys su opera Cavalle- 
ria Rusticana, sekmadienį, balan
džio 22 d., Sokolų salėje. Orkes-
tras pasirengęs' atlikti tą rapso
diją prieš pat vaidinimą, kuris 
prasidės 4:30 vai. p. p.

Opera bus dainuojama lietu
viškai. Svarbesnias partijas dai
nuos: Algirdas Brazis, Onuks 
Skever-Stephens ir Antanas Peš- 
kys. K. S.

Dar vienas tauraus 
lietuvio naujai 
supiltas kapas

1956 m._ balandžio 10 d.
gailestingoji mirtis išplėšė iš 
šeimos tarpo vyrą, tėvą, uošvį ir 
senelį, o iš Marquette Parko Ral
fo 5 skyriaus uolų, sąžiningą ir 
pasišventusį šalpos darbe 
buotoją A.A. Petrą Gailių, 
6728 So. Maplewood Ave.

Velionis Petras Gailius
gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., 
Plungės parap., Masinių km. 
Amerikoje išgyveno 53 metus.

Nors velionis jau seniai buvo 
palikęs savo gimltąją žemę, bet 
savo tautiečių jis nepamiršo. Pa
sibaigus Antrajam Pasauliniam 
karui ir įsisteigus Balfo organi
zacijai teikti pašalpą dėl karo 
audros išblaškytiems mūsų tau
tiečiams, velionis Petras Gailius 
drauge su kitais savo bendramin
čiais įsteigė Marquette Parke 
Balfo 5 skyrių ir to skyriaus vi
są laiką iki mirties išbuvo valdy
bos vicepirmininku.

Nors velionis jau buvo senyvo 
amžiaus, bet jam šalpos darbas 
buvo prie širdies. Jam nebuvo 
nei sunku, nei anksti ir nei vėlu. 
Kada tik buvo koks parengimas, 
piniginis ar drabužių vajus, su
sirinkimas ar valdybos posėdis, 
Petras Gailius visada dalyvauda
vo ir stengdavos, kad tik viskas 
geriau pasisektų, kad būtų gali
ma kuo daugiau surinkti aukų 
ir sušelpti į nelaimę patekusius 
lietuvius.

Teko nekartą paklausti, ar ne
nusibodo tas šalpos darbas per 
tiek daug metų. Velionis į tai at
sakydavo, kad nenusibodo: girdi, 
tą darbą dirbsiu tol, kol leis man 
mano jėgos ir kol bus reikalinga 
šalpa vargstantiems tautiečiams.

Netekus tokio uolaus šalpos 
darbuotojo, drauge su šeima liū
di ne tik Balfo 5 skyriaus na
riai, bet ir visi Balfo darbuoto
jai, o labiausiai liūdi šalpą gau
nantieji. !

Velionis Petras Gailius buvo 
palaidotas balandžio 14 d. šv. 
Kazimiero kapinėse.

Mes Tave, v taurusis lietuvi, 
niekad neužiriiršim ir atsilankę 
prie Tavo amžinojo namo — ka
po, visada prisiminsime Tave ir 
Tavo nuopelnus. Tu pas mus jau 
daugiau niekad nebesugrįši, o 
mes pas Tave, anksčiau ar vė
liau, visi atvyksime.

Tad, mielas Petrai, ilsėkis ra
mybėje ir lai Tau būna lengva 
•nors ir svetimos, bet svetingos 
salies žemelė. Kostas Januška

savo

Juozas Ascilla 
Grįžo iš Arizonos

Pereitą savaitę grįžo i'š Arizo
nos Juozas Ascilla. Saulėtoje 
Arizonoje p. Ascilla praleido vi
są žiemą. Buvo apsigyvenęs Tuc
son mieste pas brolį Joną.

Tucson yra išgarsėjęs
klimatu, kuris pasižymi savo 
sausumu. Tūkstančiai • žmonių 
ten suvažiuoja, ieškodami svei
katos. Ir kai kurie nuolat ten 
apsigyvena, nes niekur kitur ge
riau nesijaučia. Ypač įvairių reu
matinių ligų kamuojami žmonės 
jaučiasi daug geriau Arizonoje, 
negu kur kitur.

J. Ascilla ne tiek sveikatos su
metimais, kiek norėdamas šiltes- 
niame ore žiemą praleisti, buvo 
išvykęs į Arizoną. Vienok nors 
oras ten malonus ir geras, bet 
po kelių mėnesių p. Ascilla panū
do Chicagos, panūdo senų drau
gų bei pažįstamų. Nusibodo jam 
ir saulėtos dienos. Nebeviliojo jo 
ir puikios gėlės. Geriau jau prie 
Chicagos nuolat besikeičiančio 
oro priprasti, negu nuobodžiauti 
saulėtoje Arizonoje, kur lietu
vių, palyginti, nėra daug ir ku
rie gyvena labai išsiblaškę, tad 
neturinčiam automobilio nėra 
lengva su jais susisiekti.

Šiaip Juozas atrodo gerai: pu
sėtinai saulės nubučiuotas.

GROUND 
OBSERVER 
. CORPS

CALL CIVIL DEFENSE

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

Young man. High school graduate 
or some college for general office 
work. Typing repuired.

EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR 
ADVANCEMENT LEADING TO 

OFFICE MANAGEMENT
Air conditioned office. 

Benefits, pleasant working. 
Conditions. — Merit increases.

Call: RE 7-9100

INTERNATIONAL
— Studentų sporto klubas Li- 

tuanica Vl-se š. Amerikos liet, 
sporto žaidynėse, įvykstančiose 
šį savaitgalį Chicagoje, bus at
stovaujamas 22 sportininkų. Jų 
vadovu yra J. Kaunas.

— Clevelando LSK žaibas į 
Chicagoje įvykstančias Š. Ame
rikos lietuvių sporto žaidynes at
siveža 34 sportininkus, kuriems 
vadovaus Arvydas Barzdukas.

— Didžiųjų sporto žaidynių 
proga yra išleidžiamas informa
cinis leidinys programa, kurią 
paruošė V. Adamkavičius ir Ed. 
Šulaitis. Jį bus galima įsigyti at
vykus į varžybų vietą balandžio 
mėn. 21—22 d. d.

— Chicagos Lietuvių Futbolo 
Klubas Vainutas turės trečiąsias 
pirmenybių rungtynes “Natio
nal Soccer” lygoje šį sekmadienį, 
balandžio mėn. 22 d. 1 vai. prie 
59-tos ir Paulina gat. Lietuvių 
varžovais bus Aztecha vienuoli
kė iš East Chicago, Ill.

— Dan Kuraitis, Milda Buick 
Sales parduotuvės savininkas, 
įsijungė į VI-jų š. Amerikos liet, 
sporto žaidynių garbės komitetą. 
Šios žaidynės, kaip jau buvo mi
nėta, prasidės balandžio mėn. 21 
d. 11 vai. ryto.

— Juozas Ascilla, kuris tik 
šiomis dienomis‘ grįžo ią Arizo
nos, praleidęs’ten visą žiemą, ži
burėlio draugijai paaukojo $5.00.

1
— Bridgeporte, šv. Jurgio pa

rapijinės mokyklos, Lituanisti
nės klasės metinis tėvų susirin
kimas įvyks balandžio 22 d., sek
madienį, 12 vai. (tuoj po pamal
dų) parapijos salės muzikos 
kambaryje. Bus tėvų komiteto 
rinkimai ir kiti svarbūs praneši
mai. Visus tėvus prašome būti
nai dalyvauti. (Tėvų komite
tas).

— Dail. J. Pautienius apie dvi 
savaites lankė Clevelando, Det
roito ir New Yorko meno muzie
jus ir galerijas, kur turėjo pro
gos pamatyti visą eilę dabar ten 
vykstančių meno parodų. Vakar 
dail. J. Pautienius sugrįžo į Ci
cero.

VI-jų Šiaurės Amerikos 
lietuvių sporto žaidynių 
rengimo komitetai
Garbės komitetas

Konsulas Dr. P. Daužvardis, 
Dr. J. Bajerčius, L. šimutis, Dr. 
P. Grigaitis, A. Olis, A. Kums- 
kis, Br. Keturakis, D. Kuraitis.
Organizacinis komitetas

J. Budrys — pirmininkas, A. 
Kikilas — reikalų .vedėjas, J. 
Bagdonas — iždininkas, Z. žiup- 
snys — sekretorius, E. šulaitis
— spaudos — informacijos vedė- 
. as, P. Nedzinskas — sportinin
kų globojimo vadovas j V. Juška
— parengimų vadovas.
Varžybinis komitetas

A. Lauraitis — 'pirmininkas, 
V. Adamkavičius — krepšinio 
vadovas, Z. žiupsnys — tinkli
nio vadovas, K. žulpa — stalo 
teniso vadovas, V. Karpu'ška — 
šachmatų vadovas.

‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ
SROVIŲ ŽMONĖS: DABBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKĄ 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
rus.

BUSINESS
MACHINE CORP.

2432 West 63rd Street
JAUNŲ VYRŲ IR VETERANŲ 

žemiau 24 metų, pavienių, švarių, 
ambicingų, galinčių važinėti po 38 
valstybes ir sugrįžti. Vidutinis atlygi
nimas $75.00 per savaitę plus savai
tiniai ir mėnesiniai bonusai. Trans- 
portacija apmokama. Liberalus “draw
ing account”. Patyrimas nėra būtinas. 
Matyti Mrs. Rytzinski, Commonwealth 
Hotel, Pine Grove at Diversey Park
way, 10 ryto iki 2 popiet. Netelefo- 
nuokite.

“PALANGOS” restoranui reikalingas 
valytoj as-janitorius, vakarais nuo 8 
valandos. 6918 So. Western Ave.

GRovehill 6-9490

REIKALINGAS žmogus norįs dirbti 
staliaus arba karpenterio darbą.

PRospect 8-3792

FARMS FOR SALE 
 Ū Idai Pa rdayimui

219 AKRŲ farma Indianoje. Smilčiuo- 
ta žemė. 160 akrų dirbamos. 9 kam
barių namas ir kiti pastatai; elektra. 
25 akrai tinkamo pardavimui miško; 2 
srovės (streams). Labai gražus vaizdo- 
kaimis. Parduoda paveldėtojai. Char
les Schrock, Rt. 1, jungiantis E. ir W. 
toll road, Chesterton, Indiana.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMA krautuvė, tinkama 
kepyklai. Kreipkitės į George Mat
thews, 925 West 63rd. WEntworth 
6-7117. ».

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai, vienas 
iš jų turi atskirą Įėjimą. Galima nau
dotis virtuve. Skambinti PR 6-8962.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA ir pakelių krautuvė, kam
pinė vieta, Įsteigta 11 metų, pilnai 
atšaldoma. Tel.: Victory 2-8770.

PARDUODAMAS RESTORANAS 
Biznis gerai išdirbtas. Publikos sąjū
dis didelis. Kreipkitės: ASHLAND 
RESTAURANT, 1537 W. 47th Street.

PARDAVIMUI taverna ir restoranas, 
pilnai įrengtas, su namu, Bridgeporte. 
Du miegami kambariai tavernos užpa
kalyje, 6 ir 4 kambarių butai viršuj. 
Seniai įsteigtas, gerai veikiantis biz
nis. šaukite DAnube 6-4183 arba 

Fox Lake, JUstice 7-3771

GROSERNĖ, delikatesai, cigaretės ir 
1.1. Metinė apyvarta $55,000. Nebran
gi nuoma, sutartis. Prieinama kaina.

GRovehill 6-0577

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotoiaii irPopieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio/ mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209
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2 AUKŠTŲ mūras, 3 po 6, taverna 
ir gretimas 6 kamb. mūr. bungalow. 
2 auto naujas garažas. Sklypas 50 pė
dų. Abu namai labai gerame stovyje. 
Dėl ligos kaina smarkiai numažinta. 
AL Sirutis.

1) Marquette Parko vak. pusėj pui
kus 1V2 metu mūr. bung.,, 3 mieg. 
$18,500; 2) 64th — 3700 W. 6 kamb. 
mūr., dvig. mūr. garažas, $18,000; 3) 
Arti 66th—3800 W. puikus 5 kamb. 
mūr., rūsyje gerai įrengtas poilsio 
kamb. su barų, dvig. garaž., arti visa- 
ko, $21,000; 4) Marquette Pk., 1-6 ir 
1-7 , mūr., 2 aukštų, dvig. mūr. gar., 
$28,000; 5) So. Bishop—69th St. 8 apt. 
$52,000; 6) Racine—79th 8 apt. $77,- 
000; 7) arti 17th—So. California 13 
apartm. $75,000; 8) Marquette Pk., 8 
apartm. $80,000. A., Rėklaitis.

MARQUETTE Parke: 1) rinktinėj 
vietoj puikus bung. 5 plus 3 kamb. 
Nupiginta kaina; 2) 4 butų su 2 biz
nio patalpom, geras ir nebrangus mūr. 
namas; 3) 2 butų mūr. $27,000; 4) 
mūr. bungalow 6 kamb. $15,500. K. 
Juknis.

2 BUTŲ (5-6) mūras McKinley Par
ke. 1 buto nuoma $114, o "kitas—sa
vininkui. 2 maš. garažas. Apšildomas 
karštu vandeniu—stokeriu. $18,000. 
K. Juknis.

GEROJE Marquette Parko vietoje 
gražus med. 5 kamb. namelis. Sklypas 
37V2 125. šild. karštu vandeniu alyva. 
Garažas. Labai pigus. Al. Sirutis.

PUIKIOJE biznio vietoje, 47th ir 
Ashland, biznio namas: taverna ir 6 
ofisai. Šild. karštu vandeniu alyva. 
Dėl ligos priims geriausią pasiūlymą. 
Al. Sirutis.

PELN. TAVERNOS su mūro namais 
gerose biznio vietose (Skubu,. nes Li
cense reikalinga įsigyti iki gegužės 
mėn. 1 d.!): Brighton Parke: 1) su 
butu, $22,000; 2) Taverna-Restoranas 
ir 4 butai, $35,000; 3) Marquette Par
ke: Taverna ir 3 butai, $32,500; 4) 
Town of Lake — su vienu butu — 
$14,000; 5) Westsideje — su 5 butais, 
$21,000. K. Juknis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
Naujas 2-jų aukštų biznio namas 

prie 71-os ir Richmond, prieš pat-par- 
ką, 2 butai 6-4 kambarių ir erdvi biz
nio patalpa. Karštu vandeniu alyva 
šildoma. Sausas rūsys. Pastogė, aliu
mini j aus langai ir sieteliai. $360 mė
nesiniu pajamų. $43,000.

BRIGHTON PARKE
2 namai ir ekstra sklypas: mūrinis 

ir medinis. 5 butai. Centrinis šildy
mas. Geros pajamos—mažos išlaidos. 
Našlė priversta parduoti.

GAGE PARKE
6 butų mūrinis: (2-5) ir (4-4), 2 auto 

garažas/$480 mėn. nuomos. 1 butas 
laisvas. Galima perimti $23,000 pas
kolą. Kaina $39,000.

A. KITUR
4 butų mūrinis (2 po 5) ir (2 po 4), 

prie 78-tos ir Halsted. Garu šildomas, 
stokotus. Plieno balkiai, naujas stogas. 
Gerai prižiūrėtas vidus. $4,200 meti
nių pajamų ir savininkui butas. Kai
na $38,000.

2 aukštų mūrinis (3 butai ir 2 biz
niai: grocery store ir cleaner shop), 
arti 66th ir Damen. Karštu vandeniu 
alyva šildymas (2 atskiri pečiai). 2 auto 
gar. Metinės nuomos pajamos $5,400. 
Parduodama dėl ligos. Gera proga 
įsigyti nuosavybę ir 2 biznius. Įmo
kėti apie $10,000.

3 butų mūrinis (2 po 6 ir 1-5) prie 
74th ir Emerald. Karštu vandeniu 
šildymas, stokeris. 40x125 pėdų skly
pas. 4 auto mūrinis garažas. Ąžuolo 
vidaus įrengimai. Nauji porčiai. $200 
mėnesinių pajamų ir 5 kamb. butas. 
Arti gero susisiekimo ir mokyklų. 
Kaina $28,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori biznių 
knygas suvesti ir INCOME TAX’US 
užpildyti. Jums nuoširdžiai patarnaus 
ir pagelbės

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 , S. Cottage Grove Ave.. Chicago

PARDUODAMAS 2 butų mūrinis na
mas su taverna pilnu įrengimu. 6706 
S. Ashland Avė. Galima apžiūrėti bet 
kada.

2 AUKŠTŲ mūrinis pajamų namas. 
Po visu namu rūsys, 2 auto garažas. 
Aluminijaus dvigubi langai ir siete
liai. $14,500. Apžiūrėkite šeštadieni ir 
sekmadienį, 2641 So. Kedzie Avė.

5441 W. Byron, 71/2 kambarių, 4 mie
gamųjų, 1V2 vonios. Asbestu apkaltas. 
Arti visų patogumų. Savininkas.

PEnsacola 6-3530

5 BUTŲ MEDINIS
1-2, 2-4, 1-5, 1-6 kamb. Clybourn arti 
Belmont. Gazu šildymas, garažas. Pui
kiame stovyje, John Schmitt, 2407 
Irving Park. JUniper 8-7124 arba 
IRving 8-6390.

2 BUTŲ, 4-4 kamb., pusė bloko nuo 
26th ir Avers. Pertaisytas. $13,900 ar
ba pasiūlymas. Svoboda, 3739 W. 26th 
Street. LAwndale 1-7038.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortą

VASAROS REZORTAS
Viešbutis, taverna, restoranas, fur- 

nišiuotas ir pilnai Įrengtas. Moderniš
kas baras. 69 miegami kambariai, 12 
laiveliu. Šaukit Fox Lake,

JUstice 7-3771

BLUE SRPUCE REZORTAS
Taverna su gyvenimui butu; kate- 

džiai, laiveliai. Savininkas pasitraukia. 
Įsteigtas 25 metai. Šaukit ar rašykit: 
ČHestnut 8-4535, Lake Geneva, Wis.
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